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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

-  Când l-am întrebat pe senatorul
Popescu ce-au mai discutat prin
parlament, mi-a zis că nu ştie, că
el a dezlegat nişte integrame.
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Ca-n fiecare toamnă, pieţele se aglomerează de comercianţi cu legu-
me numai bune de pus la murat şi de gospodine grăbite cu liste lungi,
sacoşe generoase şi bani îndelung chibzuiţi ca să ajungă pentru toate.
Sunt multe de cumpărat pentru a întâmpina iarna cu conserve făcute în
propria bucătărie. Alături de legumele şi verdeţurile proaspete, la mare
căutare sunt şi fructele de compot şi dulceaţă: prunele, strugurii, merele
şi piersicile. La piaţă, tot ca la piaţă. Cumpărătorii caută preţurile cele mai
mici, ceva reduceri dacă tot cumpără în cantităţi mai mari, în timp ce din
spatele tarabei, vânzătorul trebuie să aleagă între două compromisuri, să
scadă preţul ca să-şi vândă marfa sau să-l păstreze la un nivel care i-ar
aduce un minim de profit, riscând ca aceasta să sfârşească la gunoi.
Încearcă aşadar să atragă cât mai mulţi clienţi.

După gratii
pentru
furturi de cablu

Poliţiştii din Calafat au prins
15 persoane care încercau să
sustragă cablu telefonic, de pe
raza comunei Magalavit, şapte
dintre acestea fiind arestate pre-
ventiv pentru 29 de zile, în baza
mandatelor emise duminică sea-
ra de Judecătoria Calafat. Cei-
lalţi opt suspecţi sunt cercetaţi
în stare de libertate, cu toţii fi-
ind acuzaţi de furt calificat. Cei
15, “înarmaţi” cu lopeţi, târnă-
coape şi alte unelte, au săpat
adevărate tranşee în câmp, şi au
reuşit să taie şi să fure cablu în
valoare de 14.000 lei.

Antonie Solomon, primarul
municipiului Craiova :

„Această ţară nu
trebuie să dispară
niciodată !”

Lumea arabă:
Democraţia nu
va fi închisoarea
popoarelor

În favoarea mişcărilor contes-
tatare, care bulversează, actual-
mente, mai multe ţări din Africa de
Nord şi Orientul Mijlociu, analişti,
jurnalişti şi oameni politici utilizea-
ză frecvent ciudata sintagmă „de-
mocraţia arabă”. Aceşti termeni,
aparent inofensivi, pot constitui
germenii unor viitoare conflicte. De
ce democraţia aplicată regiunilor
mai sus citate ar trebui să fie etni-
cizată? Oare, Tunisia, Egiptul, Li-
bia sau Siria au nevoie de o anumi-
tă formă de democraţie, care nu
poate fi decât „arabă”?

La APIA Dolj se practica
plata cu adeverinţe false

 Sergiu
Drăgăncea şi
„buna credinţă”

A început aprovizionarea

de toamnă
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Consiliul Uniunii Europene, reunit la nivelul miniºtrilor de externe (Con-
siliul Afaceri Generale - CAG), a adoptat ieri concluziile cu privire la
Mecanismul de Cooperare ºi Verificare (MCV) pentru România ºi Bulga-
ria, în care subliniazã importanþa unui ”angajament politic susþinut ºi fãrã
echivoc, pentru a îndeplini obiectivele stabilite în cadrul MCV”.

Consiliul reafirmã cã existenþa unui sistem administrativ ºi judiciar
imparþial, independent ºi eficient, cu resurse suficiente, este esenþial pentru
o funcþionare adecvatã a politicilor UE ºi pentru ca cetãþenii sã beneficie-
ze deplin de toate oportunitãþile oferite de statutul de membru al UE. De
asemenea, Consiliul încurajeazã cele douã þãri sã finalizeze cadrul juridic
necesar ºi, ca o prioritate urgentã, sã ia mãsurile adecvate pentru a pune
în aplicare reformele pentru îndeplinirea angajamentelor din cadrul MCV.

Concret, în cazul României, Consiliul salutã „paºii semnificativi
fãcuþi pentru creºterea eficienþei proceselor judiciare, în special prin
aplicarea Legii micii reforme” ºi reþine cã România a adoptat un nou
cadru juridic pentru ANI: „România a continuat pregãtirile pentru
punerea în aplicare a celor patru noi coduri, a lansat pregãtirile pen-
tru o analizã funcþionalã a sistemului judiciar ºi a realizat un studiu
de impact a politicii sale anticorupþie. DNA a arãtat, în continuare,
rezultate convingãtoare în investigarea cazurilor de corupþie la nivel
înalt ºi s-a putut observa o creºtere a numãrului de condamnãri”.
Totuºi, Consiliul UE considerã cã România trebuie sã înregistreze
rezultate mai bune în confiscarea averilor nejustificate ºi în aplica-
rea de sancþiuni descurajante în cazul conflictelor de interese ºi, de
asemenea, subliniazã necesitatea ca þara noastrã sã asigure o imple-
mentare fãrã probleme a celor patru noi coduri ºi sã accelereze
procesele de corupþie la nivel înalt, pentru a se evita riscul epuizãrii
perioadelor de prescriere. „Mai mult, Consiliul subliniazã cã lupta
contra corupþiei trebuie sã rãmânã o prioritate importantã. România
trebuie sã ia mãsuri pentru urmãrirea cazurilor de spãlare a banilor
ºi pentru protecþia faþã de conflictele de interese în gestionarea fon-
durilor publice”, se mai aratã în concluziile reuniunii CAG.
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Întâlnire Leonard
Orban-Boc

Consilierul prezidenþial pe
probleme de afaceri europe-
ne, Leonard Orban, al cãrui
nume a fost avansat pentru
conducerea Ministerului de
Coordonare a Absorbþiei
Fondurilor Europene, a fost
ieri la Palatul Victoria,
pentru o discuþie cu premie-
rul Emil Boc. „Discuþia este
legatã, în principal, de
ministerul care va coordona
fondurile europene”, au
declarat surse oficiale.
Ministerul Fondurilor Euro-
pene va fi înfiinþat, probabil,
în luna octombrie, iar cel
mai probabil va fi condus de
Leonard Orban, a declarat,
vineri, ministrul Dezvoltãrii
Regionale, Elena Udrea.

Demisia lui
Eckstein Kovacs a
devenit oficialã

Preºedintele Traian Bãsescu
a semnat, ieri, decretul pentru
eliberarea din funcþia de
consilier prezidenþial a lui
Peter Eckstein Kovacs, anunþã
Administraþia prezidenþialã.
Consilierul prezidenþial Peter
Eckstein Kovacs ºi-a anunþat
demisia pe 1 septembrie din
funcþia de consilier prezidenþi-
al. El declara, atunci, cã a
demisionat din aceastã funcþie
ºi cã preºedintele Traian
Bãsescu i-a acceptat demisia,
motivul fiind diferendul de
opinie privind proiectul de la
Roºia Montanã.

Senatorul UDMR Gyorgy
Frunda considerã cã democraþia
ar avea de pierdut dacã alegerile
locale ºi cele parlamentare s-ar
comasa ºi a avertizat cã nicãieri
în Europa scrutinele nu se þin si-
multan. „Eu cred cã, fãrã grabã,
ar trebui analizatã aceastã proble-
mã în mod detaliat, pânã la rãdã-
cini, serios ºi din punct de vedere
al dreptului constituþional ºi sã
luãm o decizie. (…) Pierderea ar
fi mult mai mare decât câºtigul
(…). Sã ne gândim de douã ori
înainte sã luãm o decizie. (…)
Deschidem o cutie a Pandorei!
(…) Alegerile parlamentare ºi cele
locale sunt douã alegeri distincte,
cu scopuri ºi finalizãri distincte.

De aceea, nicãieri în Europa, ale-
gerile nu se þin simultan, comasat,
pentru cã alegãtorul are dreptul sã
fie informat separat ºi sã decidã
separat în ceea ce priveºte alegeri-
le locale, unde discutãm despre
buni gospodari, primari, consilieri,
care trebuie sã conducã o comu-
nitate localã, un judeþ ºi, separat,
despre alegerile parlamentare, unde
vorbim de probleme de ideologie
generalã, de viitor al þãrii pe urmã-
torii patru ani, de formarea unui
nou Guvern, de orientarea unei þãri
spre o anumitã economie, spre o
anumitã fiscalitate, spre o anumitã
politicã socialã, de învãþãmânt, de
sãnãtate ºi aºa mai departe”, este
de pãrere Frunda.
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Noul proiect al Legii privind
reþinerea pentru ºase luni a
datelor de trafic ºi localizare
pentru convorbirile telefonice ºi
pe Internet, aºa numita Lege Big
Brother, conþine, în cea mai
mare parte, prevederi identice cu
legea similarã din 2008, care a
fost, deja, declaratã neconstituþi-
onalã, atenþioneazã pe site-ul
propriu Autoritatea Naþionalã
pentru Protecþia Datelor Perso-
nale (ANSPDCP), care nu a
dorit sã avizeze acest proiect.
Printre obiecþii se numãrã
accesul la date a organelor de
stat cu atribuþii în domeniul
siguranþei naþionale, lipsa unei
proceduri clare de solicitare ºi

comunicare a datelor reþinute de
furnizori cãtre autoritãþile
competente. Ionuþ Negrescu,
secretar general adjunct în
Ministerul Comunicaþiilor,
susþine cã proiectul, menit sã
transpunã în legislaþia naþionalã
o directivã UE, va fi prezentat
spre aprobare Guvernului,
posibil în aceastã lunã, în pofida
obiecþiilor primite. Întrebat
despre obiecþia legatã de „acce-
sul la date a organelor de stat cu
atribuþii în domeniul siguranþei
naþionale”, Negrescu a precizat
cã „în proiect nu sunt menþiona-
te numele instituþiilor, dar sunt
definite clar tipurile de instituþii
ce pot avea acces la date”.
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Preºedintele PSD, Victor
Ponta, a declarat ieri, la
Târgu-Jiu, cã sperã ca manda-
tul de preºedinte al lui Traian
Bãsescu sã se încheie la
sfârºitul anului 2012 dacã nu
va nominaliza un prim-ministru
de la USL, în contextul în care
Uniunea ar avea majoritatea
absolutã în Parlament: „(...)
Mã refer la anul 2012, fiindcã
nu ºtiu dacã sã îl iau în serios
sau nu pe domnul Bãsescu.
Dacã domnia sa chiar va fi

curajos ºi nu va nominaliza
un prim-ministru de la USL,
deºi USL are majoritatea
absolutã în Parlament, atunci,
în mod sigur, va fi suspendat
ºi demis. Pãrerea mea e cã
nu o sã aibã curaj sã facã
lucrul ãsta ºi probabil cã îºi
va continua mandatul. Eu nu
vãd, la modul real ºi concret,
nici o posibilitate serioasã ca
USL sã lucreze sau sã
coabiteze cu un preºedinte
ca Traian Bãsescu”.

Ponta nu vede o coabitare
între USL ºi preºedintele

Bãsescu, din 2012
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Când gura bate fundul!
MIRCEA CANŢĂR

Nu ştim ce-a găsit-o pe politi-
ciana Lia Olguţa Vasilescu să acro-
şeze, la conferinţa de presă de du-
minică, vorbind în numele USL
Dolj, tema acordării titlului de Ce-

tăţean de Onoare al Craio-
vei şefului statului, Traian
Băsescu. Cum a doua zi în-
cepea un nou an şcolar, sub
auspiciile cunoscute, cu
două sesiuni de BAC care
vor rămâne în istorie, ar fi
avut la îndemână o temă
mult mai oportună şi mai
familiară, ca parlamentar, de
acum cu state vechi. Dar
senatorul de Dolj a dorit alt-
ceva: să-şi exprime reticen-
ţa faţă de o propunere a pri-
marului Craiovei, adresată
Consiliului Local Municipal,
de acordare a titlului de Ce-

tăţean de Onoare lui Traian Băses-
cu. Două nedumeriri imediate. N-
avea primarul în exerciţiu al Cra-
iovei acest drept? N-are Consiliul
Local Municipal această vocaţie

deliberativă? Şi atunci care e pro-
blema, clişeu de acum obosit?
„Noi suntem împotriva acestui
demers şi, mai mult decât atât,
vom începe o acţiune de strânge-
re a semnăturilor prin care cerem
craiovenilor să răspundă la urmă-
toarea întrebare: Sunteţi de acord
cu propunerea primarului (...) de
a acorda titlul de Cetăţean de
Onoare al Craiovei lui Traian Bă-
sescu?”. Tot patosul de circum-
stanţă şi toată divagaţia inconsis-
tentă a senatorului Lia Olguţa Va-
silescu se dizolvă, de regulă, în
derizoriu. Şi toată pledoaria ei nu
devine altceva decât o exagerare
şi o inflaţie de fleacuri. Poţi să fii
inteligent şi să nu ştii ce să faci cu
inteligenţa ta, poţi s-o foloseşti
greşit. Pe scurt, poţi să fii inteli-
gent într-o manieră prostească.

Inteligent şi stupid. Asta aparent.
Numai că acum a mers cam de-
parte, afirmând că „USL a luat
această decizie”. Probabil se re-
ferea la USL Dolj. Unde nu s-a dis-
cutat despre aşa ceva şi, dacă s-
ar fi discutat, cu siguranţă că s-ar
fi aflat de către presă, cine a fost
pentru, cine a fost împotrivă. Fi-
indcă ideea în sine e o prostie ro-
tundă. Cu alte cuvinte, senatorul
Vasilescu a minţit ziariştii, intro-
ducând şi conducerea USL Dolj
într-un ghiveci de care ne îndoim
că avea nevoie. Cu cine va strân-
ge, atunci, semnăturile craioveni-
lor Lia Olguţa Vasilescu şi ce va
face cu ele? Ce relevanţă ar avea
eventualele semnături colectate?
Lupta politică are şi ea regulile ei.
Admitem că Traian Băsescu este
adversarul USL, dar asta nu în-

seamnă proliferarea unor variaţi-
uni ridicole sau lamentaţii pompoa-
se, fără asumarea riscurilor de ri-
goare. Politicienii joacă, de regu-
lă, pe altă scenă decât cea pe care
trăiesc cetăţenii. Spiritul de com-
petiţie, neîngrădit de reguli preci-
se, duce şi el la înrăire. Ritmul vieţii
nu ne menajează nici el. Nu ne mai
definim prin ceea ce suntem, ci
prin ceea ce respingem, încât
portretul nostru este suma insa-
tisfacţiilor şi a balastului de ură
acumulat. Senatorul Lia Olguţa
Vasilescu, cu zâmbetul său şugu-
băţ, a vorbit duminică pe o temă
irelevantă pentru USL, în această
etapă, ca să se afle în treabă.
Dacă îşi găsea pe acasă altceva
de făcut era chiar inspirată. Alt-
minteri, la români există o vorbă:
gura bate fundul.
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Antonie Solomon, primarul municipiului Craiova :

„Această ţară nu trebuie
să dispară niciodată !”

Antonie Solomon le-a reamintit guvernanţilor că au o mare
responsabilitate faţă de viitorul acestei ţări. Că ar trebui investit
mai mult în educaţie şi sănătate, iar elevii ar trebui să fie şi ei
mai responsabili pentru că ţin în mâinile lor, viitorul acestei ţări.
„Elevii să nu uite că au o uriaşă responsabilitate, trebuie să se
instruiască, pentru că această ţară nu trebuie să dispară nicio-
dată. România  trebuie să rămână... România are bogăţii pe
care nu i le poate lua nimeni. Aşa cum Ford-ul a venit la Craio-
va, aşa poate să şi plec, dacă va găsi forţă de muncă mai iefti-
nă, pe nu ştiu unde, dar munţii, dealurile, câmpia şi marea  nu
ni le va lua nimeni, vor rămâne aici. Aşa că avem nevoie de o
generaţie instruită. De altfel cred că guvernanţii noştrii trebuie
să se orienteze către educaţie şi sănătate şi să investească mult
în aceste domenii de activitate. Un popor sănătos şi deştept nu
trebuie să mai stea cu mâna întinsă pe la porţile Europei.
„Le cer elevilor să se îndrepte spre învăţătură”

Solomon a dat poveţe ieri, cu ocazia începerii noului an şcolar
tinerilor, cărora le-a recomandat să nu se grăbească spre maturi-
zare şi să pună mână să citească la bibliotecă şi nu în baruri.
„Despre tineri... le recomand să nu se grăbească să se maturize-
ze, să rămână curaţi, puri şi  le recomnd să lase într-un loc inima
lor, un loc al speranţei unde va fi mai bine peste 10-15 ani.  Das-
călii au obligaţia mare să-i formeze, să le formeze şi caracterul
să le tempereze şi elanul, pentru că mai nou am văzut că nu se
mai citeşte prin bibliotecă, ci prin baruri etichetele de pe sticle. Şi
noi am fost tineri, şi noi am fost plini de speranţe, dar acum,
parcă, s-a denaturat totul. Ar fi păcat ca aceşti tineri să devină
slugi ai Europei. De aceea eu, în calitate de prim-cetăţean al Cra-
iovei, le cer să se îndrepte spre învăţătură. Acum, bineînţeles, că
nici societatea nu le-a oferit tot ceea ce aveau nevoie, le-a întors
aproape spatele. Iar noi, aşa cum a spus şi preşedintele Româ-
niei, şi mi-a plăcut foarte mult, noi suntem la vârsta a treia, eu
mai am trei ani până la 60 de ani, dar am obligaţia şi eu şi cei din
generaţia mea să plantăm cel puţin un copac, chiar dacă nu apu-
căm să stăm la umbra lui, dar să o facem pentru alţii, care vor
veni şi se vor adăposti acolo” a completat Antonie Solomon.

MARGA BULUGEAN

Primarul Antonie Solomon a vorbit ieri, într-
o conferinţă de presă, despre şcoală, elevi, das-
căli şi părinţi. Le-a recomandat acestora să
studieze şi să asigure viitorul acestei ţări, care
nu trebuie părăsită, ci din contră, locuită şi

dezvoltată. Faptul că Antonie Solomon iubeşte
Craiova, nu mai este un secret, dar ieri, am
descoperit în ochii edilului, emoţii, mai ales
atunci când a pronunţat cuvintele ţară, copii şi
nu în ultimul rând, România.

 „Să ştiţi că nu mă interesează aşa de
mult olimpicii din Craiova. Se laudă cele
trei Colegii din Craiova că au nu ştiu câţi
olimpici, dar ei se pregătesc, învaţă şi plea-
că din România. Într-adevăr avem o sa-
tisfacţie să aflăm că au învăţat la Craiova.
Dar mai mult mă interesează elevii de la
şapte, opt în jos. Ei sunt cei mai mulţi. Să
nu uităm nici pe părinţi care sunt profeso-
rii de la academia celor şapte ani de acasă,
aşadar, trebuie să fie o simboziză perfectă
între şcoală, părinte şi copil” - Antonie
Solomon, primarul Craiovei.

Simbioză perfectă
între şcoală şi familie

Antonie Solomon, preşedintele Organizaţiei PDL Craiova :

„Voi candida la primărie
din partea partidului !”

Antonie Solomon  a spus ieri că
va candida sigur pentru un nou
mandat la primărie, dar fără a pre-
ciza numele partidului care îl va
susţine. În acelaşi timp şi-a expri-
mat nedumerirea vizavi de graba
cu care colegii săi de la PDL vor
să lanseze candidatul, în condiţiile
în care nu se ştie cu exactitate, nici
când, şi nici cum, vor avea loc ale-
gerile locale. “Voi candida la pri-
mărie din partea partidului. O să
vedem. Oricum mai e mult până la
alegeri, mai bine de un an dacă se
comasează şi vă garantez că nu se
va şti candidatul sigur, indiferent
de partid decât cu o lună înaintea
alegerilor. Deci nu ştiu de ce se
grăbesc atât de mult să stabilească
un candidat. Ei fac şi ei ca oltea-
nul: când n-are ce face se dezbra-
că de haine şi le păzeşte singur, să
nu i le fure careva”, mai spus pri-
marul Antonie Solomon.
Susţinere comună ?!

Deşi există un termen limită, de
depunere a candidaturilor, până vi-
neri, 16 septembrie, ora 16.00, se
pare că Antonie Solomon nu se
grăbeşte, iar pe de altă parte, edilul
Craiovei a dat de înţeles că se aş-
teaptă să fie susţinut la alegerile
următoare de partidele din actuala
coaliţie de guvernământ împreună.
“Eu ştiu că există o alianţă PDL-

UNPR, aşa cum există şi alianţa
PSD-PNL. Domnul Berceanu nu
ştie că asta e discuţia acum, pen-
tru o susţinere comună în ma-
rile municipii şi reşedinţele de
judeţ? Dacă el nu ştie, atunci
nici eu nu ştiu”, a mai spus So-
lomon. Preşedintele Organizaţiei
Municipale a PDL a ţinut să rea-
mintească colegilor de partid că el
a intrat în această formaţiune, când
era deja primar şi a adus la CLM,
majoritatea.
Băsescu şi imnul, motivele
pentru care edilul a intrat în PDL

Solomon spune că a avut două
motive pentru care s-a făcut de-
mocrat-liberal : pentru Traian Bă-
sescu şi pentru imnul partidului,
„Verde ‘nourat  ” - pe care-l cântă
şi acum.  “Eu ştiu că am venit într-
un partid de 10 la sută, care lua
din patru în patru ani cîte 3-4 con-
silieri locali. Eu am venit primar în
PDL şi i-am dus la 50 la sută. Du-
minică mă duc la biserică, deci n-
am cum să mă duc la partid. Sâm-
bătă nu ştiu, poate dacă o să fiu
invitat o să ma duc. Probabil că
am făcut mult rău partidului, i-am
făcut deputaţi şi senatori, iar acum
sunt prea mic pentru PDL”, a de-
clarat Solomon.

MARGA BULUGEAN
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Reþelele de telefonie ºi cele
de alimentare cu energie
electricã dezafectate au ajuns,
din câte se pare, cele mai
vizate de hoþi, întrucât la
nivelul judeþului aproape cã nu
existã zi fãrã sã fie înregistra-
tã o faptã de acest gen cel
puþin într-una din localitãþi.
Astfel, în noaptea de vineri/
sâmbãtã, în jurul orei 01.00,
poliþiºtii din Calafat au fost
sesizaþi cã, în comuna Magla-
vit, în câmp, mai multe
persoane necunoscute încer-
cau sã sustragã cablu telefo-
nic subteran. Conform repre-
zentanþilor IPJ Dolj, la faþa
locului a fost trimisã o patrulã
din cadrul Secþiei 9 Poliþie
Ruralã Cetate, care a gãsit un
autoturism Ford Escort
înmatriculat în Bulgaria, care
fusese abandonat, iar pe
marginea ºanþului care fusese
sãpat de suspecþi pentru a
scoate cablul din pãmânt au
mai fost gãsite diverse unelte
ºi obiecte de îmbrãcãminte.
Cam în acelaºi timp, o patrulã
de siguranþã publicã din
cadrul Poliþiei munici-
piului Calafat a gãsit,
într-o parcare din satul
Basarabi, douã BMW-
uri pe lângã care se
învârteau mai multe
persoane care nu-ºi
justificau prezenþa în
zonã. În plus, asupra
lor dar ºi în maºini au
fost gãsite diverse
unelte de sãpat, astfel
cã toþi au fost duºi la
sediul Poliþiei. În urma
verificãrilor, oamenii
legii i-au identificat pe
Viorel Lucan, de 27 de ani,
Toma Bãceanu, de 30 de ani,
Ilie Bãceanu, de 43 de ani,
Marinel Constantin, de 25 de
ani ºi Dorel Constantin, de 48
de ani, toþi din Urzicuþa, Andu
Bãceanu, de 26 de ani, Aurel
Calafeteanu, de 31 de ani ºi
Florinel Calafeteanu, de 30 de
ani, toþi din Bârca. În plus, un
alt echipaj de poliþiºti a oprit
în trafic, în apropierea locului
unde sãpaserã dupã cabluri,
încã un autoturism, Ford
Mondeo, în care se aflau
Constantin Bãcelan, de 30 de
ani, Petriºor Sima, de 37 de
ani, Florin Sima, de 18 ani ºi
Florin Dinu, de 23 de ani, toþi
din Catane, iar în autoturismul
cu care circulau au fost gãsiþi
opt colaci de cablu telefonic.

Poliþiºtii din Calafat au prins 15 per-
soane care încercau sã sustragã

cablu telefonic, de pe raza comunei Maga-
lavit, ºapte dintre acestea fiind arestate pre-
ventiv pentru 29 de zile, în baza mandate-
lor emise duminicã seara de Judecãtoria

Calafat. Ceilalþi opt suspecþi sunt cercetaþi
în stare de libertate, cu toþii fiind acuzaþi
de furt calificat. Cei 15, “înarmaþi” cu lo-
peþi, târnãcoape ºi alte unelte, au sãpat ade-
vãrate tranºee în câmp, ºi au reuºit sã taie
ºi sã fure cablu în valoare de 14.000 lei.

Tot în apropierea comunei
Maglavit, ieºind de pe câmp,
poliþiºtii i-au mai depistat ºi pe
Dragoº Dinu, de 38 de ani,
din Catane, Nicolae Dinu, de
29 de ani ºi pe Florin Calafe-
teanu, de 22 de ani, ambii din
Bârca, care încercaserã sã
plece ºi ei cu 30 de metri de
cablu, însã când i-au vãzut pe
poliþiºti au luat-o la fugã, fiind
însã prinºi rapid.

“Toate persoanele depistate,
dar ºi autoturismele folosite în
activitatea infracþionalã, au
ajuns la sediul Poliþiei munici-
piului Calafat, din cercetãri
rezultând faptul
cã cei 15 sus-
pecþi se deplasa-
serã în comuna
Maglavit cu
scopul de a
sustrage cablu
telefonic. În timp
ce sãpau un ºanþ
au fost surprinse
de patrula de
siguranþã publicã
ºi au încercat sã
pãrãseascã zona
respectivã,
fiecare cu ce a
putut. Prejudiciul

total cauzat de cãtre suspecþi
prin activitatea infracþionalã
desfãºuratã este de 14.000
lei”, a precizat comisar
Florentina Popescu, din
cadrul Biroului de Presã al
IPJ Dolj. În cauzã au fost
întocmite acte premergãtoare
începerii urmãrii penale pe
numele celor 15 persoane,
ºapte dintre acestea fiind
reþinute pe o perioadã de 24

de ore. Este vorba
despre Dragoº Dinu,
Nicolae Dinu, Florin
Calafeteanu, Constantin
Bãcelan, Petriºor Sima,
Florin Sima ºi Florin
Dinu. Aceºtia au fost
prezentaþi Parchetului ºi
Judecãtoriei Calafat, iar
duminicã seara instanþa
le-a emis celor ºapte
mandate de arestare
preventivã pe o perioa-
dã de 29 de zile pentru
sãvârºirea infracþiunii
de furt calificat. Repre-
zentanþii IPJ Dolj au

precizat cã cercetãrile conti-
nuã cu celelalte opt persoane
în stare de libertate în vede-
rea documentãrii întregii
activitãþi infracþionale.

O fetiþã de nici doi ani, din co-
muna Gighera a ajuns duminicã
seara, în stare gravã, la Spitalul Cli-
nic Judeþean de Urgenþã Craiova,
dupã ce a fost muºcatã de câinele
unor vecini. Micuþa a fost operatã
ieri dimineaþã, iar medicii spun cã
i-a fost afectat creierul ºi cã va rã-
mâne fãrã un ochi. “Din pãcate, va
rãmâne fãrã un ochi, pentru cã acel
câine a muºcat-o de douã ori: o muºcãturã a fost de faþã ºi de
ochiul drept, pe care practic i l-a smuls, iar a douã muºcãturã
de cap. Dinþii câinelui i-au fracturat oasele, iar bucãþica de
creier unde a muºcat-o era compromisã. Acum aºteptãm sã
se trezeascã dupã operaþie“, a declarat dr. Alexandru Came-
niþã, medic neurochirug. Fetiþa, Alina Zarafu, a rãmas în sec-
þia de Anestezie ºi Terapie Intensivã a unitãþii medicale, iar
reprezentanþii Direcþiei Generale de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþie a Copilului Dolj urmeazã sã demareze o anchetã pentru
a stabili circumstanþele în care s-a produs tragedia.

Copil în stare gravã
dupã ce a fost muºcat
de un câine

Poliþiºtii de la Rutierã continuã
acþiunile în trafic pentru depistarea
vitezomanilor, în încercarea de a
preveni producerea altor accidente
de circulaþie ce au la bazã depãºirea
vitezei regulamentare. Astfel, în cur-
sul zilei de duminicã, efectivele Ser-
viciului Rutier Dolj, Biroului Rutier
Craiova ºi ai Formaþiunii de Poliþie
Rutierã Filiaºi au acþionat cu apara-
tele radar din dotare atât pe DE 70
Craiova – Filiaºi, cât ºi pe DN 6, pânã la limita cu judeþul Olt,
pentru combaterii  încãlcãrii regimului legal de vitezã. Con-
stituiþi în filtre rutiere, pe tot traseul, oamenii legii oprit pentru
verificãri 117 autovehicule ºi au legitimat tot atâtea persoane.
Pentru încãlcãrile legislaþiei rutiere constatate, au fost aplica-
te 86 de amenzi în valoare de 7.322 lei, în 56 de cazuri fiind
vorba despre depãºirea regimului legal de vitezã. De aseme-
nea, au fost reþinute în vederea suspendãrii 4 permise de con-
ducere, dupã cum au precizat reprezentanþii IPJ Dolj.

Peste 50 de ºoferi
amendaþi pentru vitezã

Adrian Poºulescu, Laurenþiu
Capotescu zis “Pãtatu“ ºi Dece-
bal Gãnescu au cerut, ieri, magis-
traþilor Curþii de Apel Craiova, sã
fie judecaþi în stare de libertate.
Cei trei, împreunã cu Covaci Ju-
nior Poenaru, au fost trimiºi în ju-
decatã în luna iulie de procurorii
DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova pentru iniþiere sau constitui-
re a unui grup, în vederea sãvâr-
ºirii de infracþiuni, fabricarea ori
deþinerea de echipamente, inclusiv hardware sau software,
cu scopul de a servi la falsificarea instrumentelor de platã
electronicã, complicitate la fabricarea ºi deþinerea de echi-
pamente, inclusiv hardware sau software, cu scopul de a
servi la falsificarea instrumentelor de platã electronicã ºi
accesul fãrã drept la un sistem informatic prin încãlcarea
mãsurilor de securitate. Poºulescu, Capotescu ºi Gãnescu
sunt în arest de pe 19 mai a.c., iar ieri, la Curtea de Apel
Craiova s-a judecat recursul declarat de cei trei împotriva
menþinerii mãsurii arestãrii preventive dispusã de Tribunalul
Dolj. Poºulescu le-a explicat judecãtorilor cã are din ce sã
trãiascã ºi nu vrea sã fugã. “Am o afacere de familie ºi am
acelaºi domiciliu de 37 de ani. Regret faptele ºi nu vreau sã
mã sustrag“, a spus Adrian Poºulescu. Avocatul lui Capo-
tescu a cerut admiterea recursului ºi eliberarea clientului
sãu pe motiv cã are doi copii minori în îngrijire, dintre care
unul bolnav. ªi Gãnescu vrea sã fie judecat în stare de liber-
tate, însã, la finalul ºedinþei de judecatã, magistraþii au anunþat
cã decizia rãmâne în pronunþare.

Poºulescu, Gãnescu
ºi Capotescu vor “afarã”
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Povestea a început în urmã
cu câþiva ani când Marinaº Mi-
hai, consilier PD-L, în comuna
Verbiþa, a arendat de la cetãþe-
nii din comunã mai multe su-
prafeþe de teren arabil cu sco-
pul de a le cultiva. Lucrurile au
mers, pânã în momentul în care
mai mulþi cetãþeni din comunã
nu au mai putut sã îºi ridice

subvenþia de la APIA. Când
aceºtia s-au interesat care este
cauza pentru care nu îºi pot
încasa banii, li s-a spus cã pen-
tru suprafaþa lor de teren a de-
pus adeverinþã ºi cerere de fi-
nanþare Marinaº Mihai. Cel care
a descoperit cã Marinaº Mihai
a falsificat adeverinþele a fost
Marin Pantelie, unul dintre cei
pãgubiþi. Tot Marin Pantelie sus-
þinea atunci cã toatã afacerea a
fost fãcutã cu mai mulþi func-
þionari de la APIA Dolj. „Acest
cetãþean (Marinaº Mihai n.r.)
începând cu anul 2009 a sã-
vârºit multe falsuri în docu-
mentele depuse la Sucursala
APIA Dolj în complicitate cu
mai mulþi funcþionari de la Su-
cursala Dolj, încasând subven-
þii de la UE ºi de la Guvernul

La APIA Dolj se practica plata cu adeverinþe false
Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Ieri, la APIA Dolj a fost mare de-
gringoladã. Reprezentanþi ai con-
ducerii centrale APIA au dispus mai
multe mãsuri, printre care “bloca-
rea accesului oricãror funcþionari la
dosarele cererilor de sprijin pe su-
prafaþã gestionate la nivelul Cen-
trului judeþean APIA Dolj, dar ºi la
computerele pe care au fost proce-
sate dosarele”. Reamintim faptul
cã la data de 15 iunie a.c., trãgeam

un semnal de alarmã cu privire la
adeverinþele false de la APIA Dolj.
Directorul APIA, Sergiu Drãgãn-
cea, declara atunci cã el nu mai face
verificãri dacã adeverinþele sunt
false sau nu, pentru cã este de bunã
credinþã ºi nu contestã un act ofi-
cial. „Buna credinþã” l-a dus pe
Sergiu Drãgãncea în arest preven-
tiv pentru 29 de zile, prin decizia
Tribunalului Bucureºti.

României. Aºa a procedat ºi în
anul 2010 ºi 2011. Suprafeþe-
le declarate de Marincaº Mi-
hai sunt lucrate de cetãþeni,
care nu mai pot beneficia de
drepturile bãneºti, pentru cã le
încaseazã acest individ. În
aceastã situaþie sunt peste 150
de persoane”, declara în iunie
a.c. Marin Pantelie.

De la 85,29 ha
a ajuns la 173,4 ha

Afirmaþiile lui Marin Pantelie
au fost susþinute atunci ºi de pri-
marul comunei Verbiþa, Marin
Brãneci: „Primãria Verbiþa i-a eli-
berat lui Marinaº Mihai o adeve-
rinþã pentru 85,29 ha. Dacã el are
una cu 197,87 ha înseamnã cã a
pus numãrul de înregistrare de
anul ãsta pe adeverinþa de anul
trecut. ªi dacã în 2010 a proce-
dat la fel este problema lui. Noi
nu avem nici o treabã dacã el îºi
falsificã adeverinþele. Sã îºi re-
zolve singur problemele în care
se bagã”, a declarat primarul co-
munei Verbiþa, Marin Brãneci. La
data de 5 mai, Primãria Verbiþa,
i-a eliberat lui Marinaº Mihai o
adeverinþã pentru a-i servi la

APIA, pentru o suprafaþã de
85,29 ha, însã la APIA a ajuns
alta, eliberatã tot de Primãria Ver-
biþa, în care figureazã cu o su-
prafaþã de 173,4 ha, plus 6,90 ha
de la Pleniþa. Ce a fãcut consilie-
rul PD-L, Marinaº Mihai în mod
concret? A luat adeverinþa de la
Primãria Verbiþa cu suprafaþa de
teren legalã pe care o deþine. A
scanat adeverinþa eliberatã în
2010 ºi a adãugat pe ea numãrul
de înregistrare primit în 2011. ªi
cu acest document falsificat s-a
prezentat la APIA Dolj, solicitând
subvenþia acordatã de Uniunea
Europeanã pe hectarul de teren.

„Noi suntem
de bunã credinþã
ºi nu mai facem
verificãri”

Lui Sergiu Drãgãncea nu i-a
pãsat de avertismentul primit de
la cei de la Primãria Verbiþa, ºi
nu au luat în calcul nici sesiza-
rea fãcutã de Marin Pantelie cu
privire la falsul din documentele
depuse de Marincaº Mihai. Di-
rectorul APIA Dolj, Sergiu Drã-
gancea, se disculpa spunând cã
ei sunt de bunã credinþã ºi cã nu
mai verificã dacã o adeverinþã,
eliberatã de o primãrie, este

falsã sau nu. „Noi am primit o
adeverinþã eliberatã de o primã-
rie. Noi suntem de bunã cre-
dinþã ºi nu mai facem verifi-
cãri sã vedem dacã este falsã
sau nu, pentru cã din punctul
nostru de vedere este un act
oficial”, declara în iunie a.c.
Sergiu Drãgancea. Cu ceva timp
în urmã, tot cotidianul nostru
atrãgea atenþia asupra faptului
cã baza de date cu care opera
DGA Dolj nu era identicã, întru-
totul, cu cea utilizatã de APIA
Dolj. ªi destule situaþii litigioa-
se, între deþinãtorii de terenuri
agricole, îngãduiau interpretãri
preferenþiale, în onorarea cere-
rilor de sprijin pe suprafeþele
deþinute ºi eventual exploatate.

Accesul
la computere
blocat ºi birouri
sigilate la APIA
Dolj

Ieri, conducerea APIA Central
a dispus mai multe mãsuri ,

respectiv “blocarea accesului
oricãror funcþionari la dosarele
cererilor de sprijin pe suprafaþã
gestionate la nivelul Centrului ju-
deþean APIA Dolj, dar ºi la com-
puterele pe care au fost proce-
sate dosarele respective”, a fost
dezactivat complet “accesul în
sistemul informatic al APIA al lui
Sergiu Drãgãncea, dar ºi a altor
funcþionari care ar putea avea
legaturã cu cazul respectiv”. Prin
adresa nr. 29.362/10.09.2011,
APIA Central a solicitat Direcþiei
Naþionale Anticorupþie: ”sã fie in-
formatã în condiþiile legii de sta-
diul anchetei, pentru a putea lua
mãsurile care se impun, în con-
formitate cu prevederile Legii
188/1999 cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare”. Mai
mult decât atât cei de la cen-
tru au emis “decizia de suspen-
dare nr. 949/10.09.2011 a ra-
portului de serviciu al numitu-
lui Drãgãncea Rãducu Sergiu
Gelu, în baza Hotãrârii judecã-
toreºti de arestare preventivã
pentru 29 de zi le  emisã de
Tribunalul Bucureºti”.

APIA a demarat plata avansului
în cadrul campaniei SAPS 2010 în
data de 16 octombrie. Pentru anul
2010, cuantumul alocat plãþilor di-
recte unice pe suprafaþã a fost de
80,36 euro/ha, avansul fiind de
161,69 lei/hectar (37,85 euro/ha),
reprezentând 47,10% din suma
aprobatã a se acorda beneficiarilor
schemei de platã unicã pe supra-
faþa finanþatã din Fondul European
de Garantare Agricolã (FEGA).
Plaþile au fost efectuate în lei, la
cursul de schimb stabilit de Banca
Centralã Europeanã (BCE) pentru
ziua anterioarã datei de 1 octom-
brie a anului pentru care a fost
acordat sprijinul. Pentru data de 30
septembrie 2010, BCE a stabilit un
curs de 4,2718 lei.
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Grãmezi de gogoºari, ardei
capia ºi ardei gras coloreazã în
aceastã perioadã pieþele ºi
târgurile, ajutate de roºii,
castraveciori, vinete ºi conopi-
dã. Le coloreazã ºi le aglome-
reazã de cumpãrãtori care se
gândesc de pe acum la provizii-
le de iarnã. Cum marfa e din
belºug, aceºtia socotesc cã vor
plãti mai puþin aºa cã se
grãbesc sã meargã la cumpãrã-
turi. Preþurile nu-i mulþumesc,

cãci bugetul fiecãruia e mai
restrâns ca anul trecut, dar
luând dintr-o parte sau alta, tot
se face loc ºi pentru zarzava-
turi. 1,5 lei pare sã fie preþul
„corect” în aceastã perioadã.
Atât costã kilogramul de
gogoºari la cele mai multe

Paginã realizatã de ANA-MARIA GEBÃILÃ ºi LAVINIA ILINA

A început aprovizionarea de toamnã

Ca-n fiecare toamnã, pieþele se aglo-
mereazã de comercianþi cu legume nu-
mai bune de pus la murat ºi de gospodi-
ne grãbite cu liste lungi, sacoºe generoa-
se ºi bani îndelung chibzuiþi ca sã ajun-
gã pentru toate. Sunt multe de cumpãrat
pentru a întâmpina iarna cu conserve fã-
cute în propria bucãtãrie. Alãturi de le-
gumele ºi verdeþurile proaspete, la mare
cãutare sunt ºi fructele de compot ºi
dulceaþã: prunele, strugurii, merele ºi
piersicile. La piaþã, tot ca la piaþã. Cum-
pãrãtorii cautã preþurile cele mai mici,
ceva reduceri dacã tot cumpãrã în can-

titãþi mai mari, în timp ce din spatele
tarabei, vânzãtorul trebuie sã aleagã în-
tre douã compromisuri, sã scadã preþul
ca sã-ºi vândã marfa sau sã-l pãstreze la
un nivel care i-ar aduce un minim de
profit, riscând ca aceasta sã sfârºeascã
la gunoi. Încearcã aºadar sã atragã cât
mai mulþi clienþi. “Hai, mamã, cumpã-
rã de la mine…uite ce ardei ºi roºii fru-
moase am! ªi nici nu sunt scumpe! Faci
un pic de zacuscã, pui zarzavatul la sti-
cle, umpli cãmara, cã vine iarna
grea…!!!”, se ridicã o voce ascuþitã de
precupeaþã priceputã într-ale negoþului.

tarabe. La fel ºi kilogramul de
castraveþi – poate ºi un leu –,
dacã sunteþi dispus sã cãutaþi
mai atent. Castraveciorii
corniºon ajung la 2,5 lei. Pragul
de 1,5 lei pe kilogram s-a pus ºi
la vinete, dar ºi la roºiile mai
mari ºi mai proaspete. Roºiile
de bulion ajung la un leu sau
chiar la 80 de bani. Convenabil
este ºi preþul kilogramului de
varzã proaspãtã, care costã
între 40 ºi 70 de bani.

Zacusca,
bulionul ºi
murãturile –
specialitãþile
meselor de iarnã

Gospodinele ºtiu cã zacus-
ca, bulionul sau murãturile

sunt mai bune dacã legumele
sunt alese chiar de ele, aºa cã
se înarmeazã cu sacoºe mari
ºi, cu sau fãrã ajutoare,
pleacã la piaþã. Nu e de ajuns
sã cumpere zarzavaturile ca
treaba sã fie gata. Pe lista de
cumpãrãturi trebuie trecute
fãrã greº, oþetul, uleiul,
condimentele ºi
verdeþurile specifice
fiecãrui sortiment.
Mai e nevoie poate ºi
de câteva borcane
sau bidoane, reci-
piente pentru con-
servarea legumelor.
Numai bine, la
intrarea în Piaþa
Mare, magazinul
care pune la vânzare
toate aceste produse
îi întâmpinã pe
cumpãrãtori cu
preþuri bune, spune
vânzãtoarea. „Sigur
cã merge mai bine
vânzarea acum faþã
de alte perioade, cã are nevoie
omul de oþet, sare, de borcane
pentru murãturi. Când iasã din
piaþã se opreºte aici ºi cumpã-
rã, fiindcã nu avem preþuri
mari”, spune aceasta pregãtitã
sã-ºi serveascã urmãtorul
client, interesat sã-ºi procure
câteva borcane. Preþurile
variazã în funcþie de mãrime:
cele mici, de 400 de grame,
pentru gem ºi dulceþuri, costã
1 leu, iar cele de 800 de
grame, bune pentru castrave-
ciori ºi gogoºari, – 2 lei, cu
tot cu capac.

Fructele coapte,
la concurenþã cu
zarzavaturile

Prunele româneºti fac
concurenþã celor de import,
cãci producþia din acest an a
fost una însemnatã, iar
craiovenii au de unde alege.
Cu siguranþã, cãmãrile vor
bine aprovizionate cu gem ºi

compot din popularele fructe,
date fiind cozile formate în
faþa tarabelor. „La 1,2 – 1,5
lei, ne permitem câteva
kilograme pentru dulceaþã ºi
eventual niºte compot. Aºa
ne-am obiºnuit, în fiecare
iarnã, sã avem ceva dulce,
fãcut în casã, cã e mai
sãnãtos. Stãm mai rãu cu

banii, dar trebuie, pentru
copiii. Decât sã cumpãrãm
din magazin, unde nu te
lipeºti de preþuri, mai bine
aºa. Puþin ºi bun”, spune
doamna Mariana.

Strugurii de masã, roºii
sau negri, mai mici sau mai
mari, pârguiþi sau copþi de-a

binele, al cãror preþ sare de
10 lei în extrasezon, se
gãsesc acum din belºug, la
preþuri ce variazã între 2 ºi 4
lei. Stropiþi în permanenþã cu
apã rece, pentru reîmprospã-
tare, aceºtia merg la compot,
dar, cel mai adesea, sunt
cumpãraþi în cantitãþi mari, ºi
transformaþi în licoarea lui

Bachus.
Una peste alta,

forfota din piaþã e
semn cã lucrurile
merg bine. Deocam-
datã. Bilanþul se face
pe la începutul lunii
octombrie, când
gospodinele îºi
numãrã borcanele cu
zarzavaturi, iar
producãtorii îºi
socotesc câºtigul,
dar ºi pierderile. Cu
atâta marfã pe piaþã,
îºi fac griji cã vor fi
nevoiþi sã mai ºi
arunce...

Pe lângã roºiile, castraveciorii,
morcovii, conopida ºi verdeþurile
din propria grãdinã, producãtorii
încearcã piaþa ºi cu câte o lãdiþã
de gogonele. Primele legume
verzi-roºiatice vin de la Iºalniþa. E
doar începutul. În fiecare an, pe
la 15 septembrie, oferta se îmbo-
gãþeºte, la fel ºi numãrul gospodi-
nelor care preferã sã umple cãma-
ra cu murãturi fãcute în casã.

S-au copt strugurii, vine vremea
mustului dulceag, care trebuie pus
în damigene sã fermenteze pânã se
transformã în vin. Prevãzãtori, co-
mercianþii pun în vânzare ºi astfel
de recipiente care îºi gãsesc repe-
de cumpãrãtori. Preþul unei dami-
gene din sticlã cu o capacitate de
50 de lei costã 42 de lei.

Dupã o varã în care pieþele
au fost invadate de munþi de lu-
beniþe din care abia se mai ve-
deau vânzãtorii, începutul de
septembrie dã o ultimã ºansã
celor care vor sã le mai guste.
Cu fiecare zi, însã, zemoasele
fructe îºi pierd din dulceaþã ºi
prospeþime.

Legume ºi fructe pe alese,
în pieþele craiovene
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Asociaþia Românã pentru Indus-
tria Electronicã ºi Software - ARIES
Oltenia implementeazã proiectul
„Promovarea investiþiilor strãine în
zona transfrontalierã, prin crearea
ºi dezvoltarea polilor de competiti-
vitate”.. Parteneri în cadrul  acestui
proiect sunt: Asociaþia Transfronta-
lierã E (quilibrum) Environment,
Camera de Comerþ ºi Industrie Vi-

din, Agentia Regionalã de Dezvolta-
re ºi Centrul de Afaceri Vidin ºi Bal-
kan Civic Coalition - Belogradchick.
Proiectul urmãreºte dezvoltarea eco-
nomicã durabilã a zonei transfronta-
liere Dolj - Vidin, prin valorificarea
oportunitãþilor regionale ºi atragerea
investiþiilor strãine. În perioada, 14-
16 septembrie 2011, începând cu ora
1130, la sediul ARIES Oltenia din Cra-
iova, str. ªtefan cel Mare nr. 12, are
loc  Conferinþa Internaþionalã “In-
vestiþii strãine în zona transfronta-
lierã prin poli sectoriali de compe-
titivitate”. În cadrul acestui eveni-
ment se va desfãºura ºi o expoziþie
cu participarea a 10 firme din Bul-
garia º 10 firme din  România. Des-
chiderea oficiala va avea loc mâine,
ora 11.30, la sediul Aries Oltenia.

MARGA BULUGEAN
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Compania de Apã Oltenia a anunþat cã,
astãzi, se va sista furnizarea apei la câteva
blocuri de pe Calea Bucureºti, din cauza unor
lucrãri care se efectueazã în zonã. Astfel în
intervalul orar 10.00 - 13.00 se va întrerupe
alimentarea cu apã potabilã la blocurile
adiacente Punctului termic nr. 7, respectiv
C6, C7, C8, D11, D12, I11, P2 ºi A8. „Atenþi-
onãm utilizatorii de apã potabilã din zonele
menþionate cã, datoritã manevrelor de golire
ºi umplere a sistemului public de alimentare
cu apã potabilã, ocazional, se pot produce
modificãri ale calitãþii apei potabile din punct
de vedere al culorii. La apariþia acestor
fenomene se va evita consumul de apã
potabilã, pânã la limpezirea apei” se preci-
zeazã într-un comunicat al Companiei de Apã
Oltenia SA. (M.Bulugean)

Colegiul Naþional
„Fraþii Buzeºti” din
Craiova ºi-a deschis,
ieri, porþile, cu tradi-
þ ionala  ceremonie
care marcheazã înce-
putul unui nou an ºco-
lar. Elevii au fost în-
tâmpinaþi în prima zi
de ºcoalã atât de ca-
drele  didact ice ,  de
prefectul judetului, Nicolae Giu-
gea, cât ºi de ºefa Inspectora-
tului ªcolar Judeþean Dolj, Mi-
haela Moþãþeanu, fiecare trans-
miþând învãþãceilor cele mai po-
trivite sfaturi ºi urãri pentru un
an ºcolar reuºit. Prefectul de
Dolj i-a îndemnat pe elevi sã îºi
aleagã profesorii drept modele

în viaþã, iar cadrelor didactice
le-a reamintit cã, în primul rând,
misiunea lor este formarea de
caractere. În cadrul ceremoniei
au fost premiaþi de cãtre repre-
zentanþii BRD ºi ºase dintre
olimpicii renumitului colegiu
craiovean.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ
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Festivitãþile de deschidere a
noului an ºcolar s-au dorit a fi o
copie cât mai fidelã a ceea ce
se întâmplã în afara zidurilor

închisorii. La Penitenciarul
Craiova, spre exemplu, deþinuþii
au fost întâmpinaþi de cadrele
didactice ce vor preda pe

întreaga duratã a
anului ºcolar, dar ºi
de lucrãtori ai
serviciilor de educa-

þie ºi intervenþie
psihosocialã din
cadrul închisorii.
Respectându-se
tradiþia din ceilalþi
ani, preotul
penitenciarului a
oficiat înainte de
toate o slujbã religioasã. Cel
mai mare penitenciar din
Craiova are înscriºi în anul
ºcolar 2011-2012 nu mai
puþin de 125 de persoane
private de libertate. În
clasele primare vor învãþa
57 de deþinuþi, din care 20
femei, 17 persoane private
de libertate sunt înscrise în
clasa a V-a, 15 în clasa a
VI-a, 21 în clasa a VII-a ºi
15 deþinuþi în clasa a VIII-a.
Ca ºi în anii trecuþi ºi de

data aceasta pregãtirea elevilor
va fi asiguratã de cadre didacti-
ce din cadrul Liceului „Tudor
Arghezi” din Craiova.

De altfel, programa ºcolarã
cuprinde aceleaºi materii ºi
bareme de evaluare ca în toate
ºcolile similare din sistemul
educaþional românesc. În anul
ºcolar 2011-2012, la Peniten-
ciarul Craiova nu figureazã
persoane private de libertate
înscrise la cursuri universitare.

Bonus: 30 de zile mai puþin
din pedeapsã pentru integraliºti

În închisoare nu doar
dorinþa de a învãþa îi animã
însã pe deþinuþi. Aceºtia ºtiu
cã dacã vor merge la cursuri
în ambele semestre ale anului
ºcolar vor beneficia de o
reducere a pedepsei. Legea
83/2010 pentru modificarea
Legii 275/2006 privind execu-

tarea pedepselor privative de
libertate, aduce ºi modificãri
referitoare la învãþãmântul
persoanelor private de liberta-
te. Astfel fiecare persoanã
privatã de libertate care
promoveazã un an ºcolar
beneficiazã de 30 de zile
considerate ca executate din
pedeapsã, zile care se acordã
numai în cazul absolvirii
anului ºcolar. «Administraþia
penitenciarului a pregãtit
corespunzãtor spaþiile pentru
desfãºurarea activitãþilor
educative, punând la dispoziþia
elevilor ºi profesorilor tri sãli
de clasã, o cancelarie ºi o
bibliotecã, precum ºi un spaþiu
special destinat desfãºurãrii
orelor de curs în cadrul secþiei
„Femei”, dar ºi rechizitele
necesare fiecãruia dintre elevi.
Educaþia persoanelor private
de libertate reprezintã o
prioritate pentru administraþia
penitenciarului, prin aceasta
realizându-se pregãtirea
acestora pentru revenirea în
societate ºi sporirea ºanselor
de reintegrare în societate», a
declarat Cãtãlin Borleanu,
purtãtor de cuvânt al Peniten-
ciarul Craiova.

26 de deþinuþi înscriºi
la clasa întâi

La Penitenciarul de Minori ºi
Tineri (PMT), având în vedere

cã majoritatea deþinuþilor au o
vârstã la care ar trebui sã fie încã
la ºcoalã, festivitatea noului an a
fost cu atât mai importantã.
Profesorii, cadre didactice de la
ªcoala de Arte ºi Meserii, au
strigat ieri catalogul ºi i-au
poftit pe elevi în sãlile de curs.
Anul acesta, la PMT Craiova
vor studia 70 de deþinuþi la
clasele I-IV, 81 la cursuri
gimnaziale ºi 48 la clasele IX-
XI. „Nu avem elevi înscriºi în
clasa a XII-a, dar cei care sunt
acum în a XI-a, dacã vor mai
rãmâne, pot sã facã anul ºcolar
viitor clasa a XII. La Peniten-
ciarul de Minori ºi Tineri din
Craiova, cel mai tânãr elev are
16 ani, iar cel mai în vârstã 21
de ani. La clasa întâi sunt
înscriºi 26 de elevi cu vârste
cuprinse între 17 ºi 21 de ani”,
a precizat Daniel Barbu, purtã-
tor de cuvânt la Penitenciarul
de Minori ºi Tineri din Craiova.

Potrivit reprezentanþilor
PMT Craiova, în cadrul
penitenciarului se desfãºoarã
programe educative cu adresa-
bilitate generalã cum ar fi cele
dedicate adaptãrii la condiþiile
privãrii de libertate. Nu lipsesc
însã nici programele de alfabe-
tizare sau cele pentru dezvolta-
rea aptitudinilor cultural-
artistice ºi sportive.

RADU ILICEANU

Clopoþelul a sunat ºi la închisoareClopoþelul a sunat ºi la închisoareClopoþelul a sunat ºi la închisoareClopoþelul a sunat ºi la închisoareClopoþelul a sunat ºi la închisoare
ªcoala a început ieri ºi pentru

deþinuþii din închisorile craio-
vene. La Penitenciarul de Mi-
nori ºi Tineri sau la Penitencia-
rul Craiova, puºcãriaºii, mai
puþin obiºnuiþi cu sãlile de cla-
sã, au promis la început de an

ºcolar cã „se pun cu burta pe car-
te”. Unii dintre ei abia acum de-
prind tainele scrisului ºi ale ci-
titului chiar dacã au depãºit de-
mult vârsta copilãriei, alþii îºi
continuã studiile întrerupte de
condamnarea la închisoare.
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CENTRUL DE LIMBI
MODERNE CLM

anunþã începerea cursurilor de englezã
ºi germanã pentru copii cu vârsta între

4 – 18 ani, de la 1 noiembrie 2011.
Sistem de predare atractiv

ºi inovativ, tarife  avantajoase!
Înscrieri pânã la 1.10.2011 la numãrul

de telefon: 0757/011.285.

NOU ÎN  CRAIOVA!

”Sunt 111 localitãþi în judeþul Dolj, din-
tre care 104 comune, patru oraºe ºi trei

voastrã, a cadrelor didactice, a pãrinþi-
lor pentru cã ºi noi, indiferent de ce ne
ocupãm în viaþã, tot de aici, de jos, am
plecat. Foarte multã lume, inclusiv noi,
pãrinþii, trimitem copiii la ºcoalã, cre-
zând cã vor învãþa carte, vor termina
ºcoala ºi vor intra într-o competiþie, ca
sã ajungã apoi cineva. De aceea, mi-aº
dori ca între voi sã existe copii care sã
meargã la olimpiadã, pentru cã noi, la
Consiliul Judeþean Dolj, în fiecare an,
dãm peste un miliard de lei pentru copi-
ii care au rezultate
speciale, deosebite, la
concursurile ºi olim-
piadele naþionale. ªi
anul acesta cei care
au avut premiul întâi la
olimpiadã au primit o
excursie în strãinãtate,
iar ceilalþi au mers în
excursie în þarã”, le-a
spus elevilor preºedin-
tele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prio-
teasa.  ªeful adminis-
traþiei doljene le-a ex-
plicat ºcolarilor cã
este nemulþumit din cauza programului
<<Cornul ºi laptele>> pe care sunt chel-
tuite anual aproximativ 150 de miliarde
lei vechi, bani care ar putea fi cheltuiþi
pentru o masã caldã, sau un sandviº.
“Cheltuim în fiecare an 150 de miliar-
de de lei vechi cu programul «Cornul
ºi laptele», deºi sunt extrem de nemul-
þumit ºi cred în continuare cã ar trebui
gãsitã o altã variantã, poate un sandviº,
poate o masã caldã pentru elevi. În
continuare, ne dorim sã fim alãturi de

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, alãturi de primarul
localitãþii Fãrcaº, Ilie Nemþaru, ºi directoarea ªcolii Generale clasele I-VIII
din comunã, Rozalia Ion, a participat, ieri dimineaþã, la festivitatea de deschi-
dere a noului an ºcolar, ocazie cu care a fost inaugurat ºi noul imobil al unitãþii
de învãþãmânt. La eveniment au participat peste 100 de elevi ºi pãrinþi, imobi-
lul unitãþii de învãþãmânt fiind sfinþit de parohul bisericii din localitate.

municipii. Am ales dintre toate ºcolile
sã vin aici, la Fãrcaº, în faþa dumnea-

primarul Ilie Nemþaru, care este un om
destoinic ºi care se luptã sã facã tot
ce este posibil ca sã ridice aceastã lo-
calitate”, a mai spus preºedintele CJ
Dolj, Ion Prioteasa.

Investiþii de 2.6 milioane de lei
pentru reabilitarea ºcolii

Potrivit primarului comunei Fãrcaº,
Ilie Nemþaru, lucrãrile de reabilitare ºi
extindere a ºcolii generale s-au ridicat

la aproximativ 2,6 milioane lei, din care
450.000 lei a reprezentat contribuþia de
la bugetul local.  ”Au fost eforturi de-
osebite timp de doi ani ca sã aveþi azi
ceea ce se vede, aceastã ºcoalã nouã.
O sã vedeþi cum aratã clasele, grupu-
rile sanitare, iar la iarnã va veni încãlzi
la calorifere ºi nu la sobe, aºa cum era
pânã acum”, le-a spus primarul din co-
muna Fãrcaº, elevilor prezenþi la des-
chiderea anului ºcolar.

ALINA DRÃGHICI
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Elevii au fost atenþionaþi cã exa-
menle naþionale sunt tot mai greu de
promovat ºi va fi nevoie sã munceas-
cã mai mult pentru a avea rezultate.
De asemenea, aceºtia au fost anun-
þaþi cã peste douã sãptãmâni vor in-
tra în evaluãri, cu subiecte date de
Ministerul Educaþiei pentru care va
fi nevoie de recapitulare intensã, ce
trebuie începutã imediat. Reprezen-
tanþii Inspectoratuºui ªcolar Jude-
þean Dolj au solicitat astfel implicare
tuturor partenerilor educaþionali.

„Nutrim speranþa cã va fii un an
ºcolar sub semnul seriozitãþii ºi al im-

plicãrii tuturor partenerilor educaþi-
onali în scopul obþinerii performan-
þei”, a fost mesajul de final al inspec-
torului ºcolar general Mihaela Mo-
þãþeanu, prezentã la festivitatea de
deschidere de la Colegiul Naþional
„Fraþii Buzeºti” din Craiova.

Mesajele tranºante ale dascãlilor
nu au tãiat însã prea mult din emoþia
primei zile de ºcoalã, trãitã intens în
special de bobocii de clasa I.

Bobocii au trãit emoþia
primei zile de ºcoalã

6.100 de copii au îmbrãcat ieri pri-
ma datã uniforma de elev. Tãcuþi ºi
ascultând fiecare indicaþie a învãþã-
torilor, care i-au prins câte doi de
mânã, au pornit curioºi spre sala de
clasã. Pe bãnci îi aºtepau primele ma-
nuale care îi vor introduce în tainele
învãþãturii: Abecedarul ºi Matemati-
ca. Acestea le-au imediat trezit inte-
resul de a le rãsfoi. Nu au reuºit sã-ºi
ducã la bun sfârºit primele instincte,
pentru cã atenþia le-a fost atrasã din
nou de învãþãtoare. Emoþia primei zile
de ºcoalã, unicã ºi de neuitat, a fost
imprimatã în mod inedit de fiecare
clasã. La Colegiul Naþional „Carol I”,
învãþãtoarea Maria Duran i-a primit
pe cei mici într-o clasã ticsitã de di-

plome ºi le-a adus în faþa
lor ºi pe premianþi, promo-
þia care tocmai a terminat
clasele primare. Le-a arã-
tat astfel ce performanþe
pot obþine în primii patru
ani de ºcoalã. „În acest an
nu vor fi concursuri, dar
din clasa a II-a se vor organiza olim-
piade ºi concursuri naþionale la Ro-
mânã ºi Matematicã, la care colegii
voºtri mai mari au fãcut performanþã.
ªi dacã veþi învãþa ºi voi veþi ajunge
la fel ca ei ”, le-a spus dascãlul.

 Bobocii au aflat în prima zi cã de
acum înainte ºcoala va fi „ca a doua
casã”. „Aici este a doua lor familie, cu
fraþi, surori ºi o mamã nouã. Sã pãºim
cu încredere cã aºa le vom rezolva pe
toate. Sper sã fiþi cei mai buni în ceea
ce faceþi, sã aveþi curaj, încredere în
voi pentru a trece peste orice”, aºa i-
a primit învãþãtorul Laura Zaharia de
la Colegiul Naþional „Elena Cuza” din
Craiova pe micuþii de clasa I.

Momentele din clasã au fost sa-
vurate de boboci. „Prima zi de ºcoalã
este foarte frumoasã. Mi-a plãcut fes-
tivitatea, colegii. Mi-am propus sã fie
cea mai bunã din clasã. ªtiu sã ci-
tesc, sã calculez la Matematicã ºi sper
sã învãþ ºi mai mult ºi sã am premii”,

a precizat Elena Teodora Toma, ele-
vã în clasa I, la Colegiul Naþional „Ele-
na Cuza” din Craiova.

Colegiul Naþional „Carol I”,
în faþa unui nou început

Prima zi de ºcoalã a însemnat un
nou început ºi pentru echipa mana-
gerialã a unitãþilor de învãþãmânt. La
Colegiul Naþional „Carol I” din Craio-
va, directorul Dãnuþ Mic a anunþat, în
faþa unei sãli arhipline, noi proiecte
de modernizare a clãdirilor ºcolii.

Noul an ºcolar va fi unul dificil,
dar împreunã cu dumneavoastrã,
Consiliul Local, Inspectoratul ªco-
lar, Consiliul Judeþean ºi Ministerul
Educaþiei vom demara proiecte, lu-
crãri de consolidare ºi modernizare a
clãdirilor ºi terenurilor aflate în patri-
moniul Colegiului Naþional „Carol I”
ºi vã promit cã va începe alinierea
acestui colegiu la standardele ora-
ºului”, a spus managerul. Nu au fost

uitate însã nici proiectele educaþio-
nale pentru a spori performanþa.

« Colegiul Naþional „Carol I” ocu-
pã un loc de frunte în ierarhia învã-
þãmântului românesc. În anul ºcolar
2011-2012 ne vom menþine poziþia
câºtigatã prin munca susþinutã a
dascãlilor ºi elevilor colegiului. Vom
acorda în continuare o susþinutã
preocupare pentru stimularea per-
formanþei ºcolare, capitol la care,
din 1964 când elevul nostru Octa-
vian Bâscã a câºtigat prima medalie
la Olimpiada de Matematicã ºi pânã
azi peste 50 de elevi au obþinut la
Olimpiade internaþionale ºi balca-
niade premii ºi menþiuni. Vom relua
activitãþile societãþii „Ion Maiores-
cu” ºi a Cenaclului literar „Traian
Demetrescu” vom readuce la viaþã
ºi revigora revistele elevilor ºi acti-
vitatea Asociaþiei sportive „Viito-
rul”», a mai spus prof. Dãnuþ Mic.

CARMEN RUSAN

A început ºcoala. În judeþul Dolj, pes-
te 100.000 de elevi au trecut pragul uni-
tãþilor de învãþãmânt, cuprinºi de bucu-
ria revederii, dar ºi de entuziasmul unui
nou început. Sãlile de festivitãþi au de-

venit neîncãpãtoare. Nu au fost orga-
nizate ceremonii fastuoase, ci doar mo-
mente cu discursuri de bun venit þinute
de manageri ºi profesori care au anun-
þat ºi cã  „va fi un an dificil”.

Profesorii au anunþatProfesorii au anunþatProfesorii au anunþatProfesorii au anunþatProfesorii au anunþat
un an ºcolar dificilun an ºcolar dificilun an ºcolar dificilun an ºcolar dificilun an ºcolar dificil
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Ca în fiecare toamnă, Radio „Olte-
nia” se înfăţişează ascultătorilor săi cu
o nouă grilă de programe, rezultată din
valorificarea unei bogate experienţe
jurnalistice a acestui colectiv de radio-
fonişti, preocuparea pentru căutarea
continuă a unor elemente cerute de
evoluţia pieţei audio din zonă, adapta-
rea la dorinţele ascultătorilor şi înnoi-
rea modalităţilor de abordare jurnalis-
tică a realităţilor zonei.

Fiind unul dintre cele mai îndrăgite
posturi publice din cadrul Radio Ro-
mânia, postul regional de la Craiova se
bucură de sufragiile a peste 37% din
ascultătorii din Oltenia, reuşind să ocu-
pe poziţia de lider detaşat de audienţă
în această parte de ţară. Pentru menţi-
nerea acestei audienţe şi, eventual, o
creştere a ei, conducerea postului a
adoptat strategia păstrării în grilă, pen-
tru perioada 11 septembrie 2011 – 10
septembrie 2012, a celor mai ascultate

Toamna aduce o nouă grilă
de programe la Radio „Oltenia”

emisiuni, introducerea unor radiopro-
grame şi fluxuri radiofonice uşor iden-
tificabile şi plăcute, reaşezarea celor mai
bune voci de redactori şi colaboratori.

După cum a precizat Mircea Pos-
pai, redactor-şef al Studioului Terito-
rial de Radio „Oltenia” Craiova, între
emisiunile păstrate în grilă se numără
actualităţile de matinal, sub genericul
„Bună dimineaţa Oltenia” (patru ore,
de luni până vineri); radioprogramul
destinat problematicii social-economi-
ce, sub denumirea „Viaţa în direct”,
în intervalul orar 11.00-13.00, ultima
jumătate de oră fiind o dezbatere a ce-
lor mai de larg interes teme ale mo-
mentului, cu invitarea unor personali-
tăţi şi telefoanele deschise pentru as-
cultători; radioprogramul de dedicaţii
muzicale, între orele 17.30 şi 19.30,
fiind programul cel mai îndrăgit de as-
cultători şi cu cea mai mare audienţă;
fluxurile de emisiuni tematice şi de di-

vertisment din programul de seară;
preluarea principalelor radiojurnale de
la Radio România Actualităţi.

Între elementele de noutate ale aces-
tei grile se află emisiunea „Radio la
purtător”, între orele 14.00-17.00, un
radioprogram de divertisment larg şi
muzică adecvată, incluzând şi relatări
din teren, cu moderare la două voci. I
se alătură un radiojurnal regional de tip
special, cu durata de 30 de minute, sub
genericul „Jurnal de reporter”, ce sin-
tetizează şi actualizează evenimentele
prezentate în buletinele de ştiri sau în
relatările din radioprograme, oferind
ascultătorului, într-un interval de timp
relativ scurt, între 17.00 şi 17.30, o
adevărată oglindă a zilei pentru Olte-
nia. Tot o noutate o reprezintă intro-
ducerea radioprogramelor matinale în
zilele de sâmbătă şi duminică, având
menirea de a oferi informaţie şi muzi-
că specifice zilelor de weekend.

Şi în această lună, artişti ai instituţiilor muzicale şi
de spectacol subordonate sau colaboratoare ale Con-
siliului Local Municipal îşi dau întâlnire cu craiovenii
în agora, prezentând o diversitate de manifestări cul-
turale sub genericul „Craiova estivală 2011”. Dedi-
cate deopotrivă celor mici şi celor mari, reprezentaţii-
le au loc în Piaţa „Mihai Viteazul” şi au început încă
din luna mai.

Iubitorii de folclor se pot bucura de două specta-
cole susţinute de Ansamblul Folcloric „Maria Tă-
nase”. Primul va fi susţinut joi, 15 septembrie, de la
ora 20.00, şi îi va aduce în faţa publicului pe soliştii
Aneta Şişu, Liliana Popa, Marcu Nicolici şi Mariana
Căpitănescu. Cel de-al doilea este programat pentru
joi, 22 septembrie, de la aceeaşi oră 20.00, când îi
veţi putea asculta pe îndrăgiţii interpreţi Lavinia Bîr-
soghe, Filuţa Bogdan, Manuela Motocu, Marius Mă-
gureanu şi Constantin Enceanu. La ambele reprezen-
taţii va evolua şi formaţia de dansatori a ansamblului,

iar acompaniamentul va fi asigurat de orchestra con-
dusă de maestrul Nicu Creţu. Un alt spectacol de
muzică populară va fi oferit, chiar în încheierea pro-
gramului „Craiova estivală 2011” – joi, 29 septem-
brie, ora 18.00, dar de această dată pe esplanada Te-
atrului Naţional „Marin Sorescu” – de Ansamblul
Folcloric „Izvoraşul” din Bratovoieşti.

Copiii sunt invitaţi şi ei, la acest sfârşit de săptămâ-
nă, să se bucure de... jocul cu păpuşi. Sâmbătă, 17
septembrie, ora 10.00, artişti ai Teatrului pentru
Copii şi Tineret „Colibri” vor prezenta spectacolul
„Şoricelul şi balena Banela”. Tot sâmbătă, dar de la
ora 20.00, solişti, Corul şi Orchestra de la Teatrul
Liric „Elena Teodorini” (dirijori: Alexandru Iosub şi
Florian George Zamfir) vă propun să descoperiţi
„Farmecul operei şi operetei”. În fine, melomanilor
le sunt rezervate celebre miniaturi corale, în interpre-
tarea Corului de cameră al Filarmonicii „Oltenia” –
sâmbătă, 24 septembrie, începând cu ora 20.00.

Grafică şi bijuterii în expoziţia
„Simfonia
contrastelor”

La Galeria „Cromatic” a
Centrului Judeţean pentru Conser-
varea şi Promovarea Culturii
Tradiţionale Dolj (strada „Alexan-
dru Macedonski” nr. 28) are loc
astăzi, ora 16.00, vernisajul
expoziţiei cu genericul „Simfonia
contrastelor”, cuprinzând lucrări
de grafică realizate de Dorina
Smarandache şi bijuterii create de
Adela Nicoleta Ionică.

Dorina Smarandache a
absolvit cursurile Universităţii de
Arte Plastice din Cluj-Napoca şi s-
a perfecţionat în domeniul Artelor
Decorative, studiind la Secţia Arte
Decorative (Design vestimentar şi
Tapiserie). Este membru al Uniunii
Artiştilor Plastici – Filiala Craiova,
a mai deschis câteva expoziţii
personale şi a participat la expozi-
ţii de grup atât în Craiova, cât şi
în Cluj şi Gorj. În prezent, este
profesor la Şcolile nr. 16 şi nr. 18
„Sf. Dumitru” din Craiova.

Adela Nicoleta Ionică a
absolvit în anul 2005 cursurile
Facultăţii de Arte Plastice –

specializarea Pedagogia Artei, la
Universitatea de Vest din Timişoa-
ra. A participat la mai multe
expoziţii de grup organizate în
oraşul studenţiei sale. Actualmente
este profesor la Şcoala nr. 39 din
Craiova.

Revista „Vacanţe şi
Călătorii” şi Fundaţia

„Amfiteatru” vor organiza,
în perioada 21–30 octombrie
a.c., în pasajul Universităţii

din Capitală, cea de-a XIV-a
ediţie a Salonului Naţional

de Fotografie Turistică.
Concursul se adresează

tuturor celor pasionaţi de
arta fotografică – fie

amatori, fie profesionişti.

Tema ediţiei a XIV-a a Salo-
nului Naţional de Fotografie
Turistică „România: izvor de să-
nătate” dă şansa participanţilor
să exprime, prin intermediul fo-
tografiilor, un concept, o idee, o
stare sufletească, conturând o
imagine proprie a activităţii turis-

tice. Actuala ediţie îşi propune ca
prin intermediul lucrărilor înscri-
se în concurs să arate încă o dată
de ce România a reuşit să îşi păs-
treze sănătatea şi vitalitatea,
transmise de-a lungul timpului,
din generaţie în generaţie, prin tot
ceea ce a oferit natura. 

„Elementul central al temei îl
reprezintă ideea asigurării şi păs-
trării sănătăţii interioare a fiecă-
rei părţi a unui întreg numit Ro-
mânia. Sănătatea este o condiţie
esenţială pentru conservare şi

pentru o dezvoltare ascendentă
continuă”, spun organizatorii Sa-
lonului. Categorii de concurs sunt
Natura în spaţiul urban; La iz-
voare; Turism de sănătate şi să-
nătatea turismului; Flash cultu-
ral; Fantezie; La pas…; Viaţa în
România.

Înscrierea  fotografiilor în
concurs are loc în perioada 10
septembrie – 10 octombrie, prin
comp letare a unui  formu lar
postat pe site-ul www.vacante-
sicalatorii.ro.

Înscrieri
la Salonul
Naţional
de Fotografie
Turistică

Două spectacole ale artiştilor Ansamblului
Folcloric „Maria Tănase”, în Piaţa Prefecturii
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În favoarea miºcãrilor contestatare, care bulverseazã, actualmen-
te, mai multe þãri din Africa de Nord ºi Orientul Mijlociu, analiºti,
jurnaliºti ºi oameni politici utilizeazã frecvent ciudata sintagmã „de-
mocraþia arabã”. Aceºti termeni, aparent inofensivi, pot constitui ger-
menii unor viitoare conflicte. De ce democraþia aplicatã regiunilor
mai sus citate ar trebui sã fie etnicizatã? Oare, Tunisia, Egiptul, Libia
sau Siria au nevoie de o anumitã formã de democraþie, care nu poate
fi decât „arabã”? Concept cu vocaþie universalã, democraþia, în ac-
cepþiunea modernã, garanteazã drepturile minoritãþilor, de o manierã
similarã, din Taipei la Tallin. Insistenþa asupra caracterului „arab” a
sistemelor democratice puse în aplicare la Tripoli sau Damasc, poate
genera nebãnuite confuzii. Arabismul, prezent ca o constantã esenþi-
alã a tuturor sistemelor politice nord-africane sau mijlociu-orientale,
constituie o concesie majorã a ideologiilor, în revoluþiile actuale, care
marcheazã falimentul unor regimuri politice. O democraþie arabã se
va dovedi continuarea ideologiilor naþionaliste arabe, în variantele lor
nasseriste sau baasiste. În secolul XX, naþionalismul arab a fost aso-
ciat unei concepþii moderne despre naþiune ºi limbã moºtenite de la
Fichte, noþiunea de socialism (Michel Aflak) ºi identitãþii islamice
(Chekib Arslan). Potrivit acestuia, islamul, ca religie nãscutã în Ara-
bia ºi promovatã în limba arabã, a jucat un rol în consolidarea naþiu-

Lumea arabã: DemocraþiaLumea arabã: DemocraþiaLumea arabã: DemocraþiaLumea arabã: DemocraþiaLumea arabã: Democraþia
nu va fi închisoarea popoarelornu va fi închisoarea popoarelornu va fi închisoarea popoarelornu va fi închisoarea popoarelornu va fi închisoarea popoarelor

Liderul separatist de la Tiras-
pol, Igor Smirnov, a acceptat re-
luarea oficialã a negocierilor pri-
vind conflictul transnistrean, iar
prima rundã va avea loc la 22
septembrie, la Moscova, scrie
publicaþia rusã Kommersant,
care adaugã cã Moscova a jucat
rolul cheie în acest sens. Potri-
vit Kommersant, citat de Unime-
dia, Federaþia Rusã a exercitat
presiuni asupra liderului transnis-
trean atât prin intermediul comi-
siei ruse de anchetã privind acti-

Unul dintre fiii fostului lider
libian Muammar Gaddafi, Saadi,
a fost prins într-un convoi din
Niger. Nu se ºtie, încã, unde se
aflã Muammar Gaddafi, care
spune cã va muri în Libia,
relateazã BBC News. Ministrul
justiþiei din Niger, Marou
Amadou, a spus cã Saadi
Gaddafi se afla în convoi alãturi
de alþi opt foºti oficiali. Potrivit
lui Amadou, convoiul se
îndrepta spre Agadez, în
nordul þãrii, iar lui Saadi ºi

însoþitorilor sãi li s-a permis
accesul din motive umanitare.
Guvernul din Niger a recunos-
cut autoritatea Consiliului
Naþional de Tranziþie din Libia,
dar nu a luat încã o decizie
oficialã privind eventualul
acces al lui Gaddafi pe terito-
riul þãrii. Statele Unite au cerut
þãrii africane sã reþinã orice
persoane ce ar putea fi cãutate
pentru a fi puse sub acuzare de
cãtre noile autoritãþi libieni ºi
sã se confiºte armele ºi banii.

Saadi Gaddafi, depistat în NigerSaadi Gaddafi, depistat în NigerSaadi Gaddafi, depistat în NigerSaadi Gaddafi, depistat în NigerSaadi Gaddafi, depistat în Niger Smirnov vrea reluarea negocierilorSmirnov vrea reluarea negocierilorSmirnov vrea reluarea negocierilorSmirnov vrea reluarea negocierilorSmirnov vrea reluarea negocierilor
în conflictul transnistreanîn conflictul transnistreanîn conflictul transnistreanîn conflictul transnistreanîn conflictul transnistrean

vitãþile rudelor sale, cât ºi prin
decizia Moscovei de a nu mai
acorda cetãþenie rusã în Trans-
nistria, doritorii fiind nevoiþi sã
meargã la Chiºinãu. „Acceptul lui
Igor Smirnov de a relua negocie-
rile este o senzaþie. Mai ales în
contextul viitoarelor alegeri pre-
zidenþiale, care vor avea loc în
decembrie în Transnistria. În toþi
cei 20 de ani cât s-a aflat la pute-
re Smirnov, Tiraspolul a optat
pentru independenþã faþã de Chi-
ºinãu”, mai scrie publicaþia rusã.

Doi români se aflã printre cele 24
de persoane salvate de poliþia brita-
nicã dintr-o tabãrã de nomazi din re-
giunea britanicã Bedfordshire. Douã
sute de poliþiºti, unii dintre ei înar-
maþi, au participat la aceastã opera-
þiune, declanºatã dupã cinci luni de
supraveghere de cãtre poliþie, care
crede cã unii dintre cei 24 de bãrbaþi
- 17 britanici, doi români, trei polo-
nezi ºi doi ruºi - au fost sechestraþi
timp de 15 ani, relateazã „The Sun”,
în ediþia electronicã.

Aceºtia erau raºi în cap ºi trã-
iau în condiþii similare unui „lagãr
de concentrare nazist”, potrivit
unei surse citate de cotidian. Bãr-
baþii au fost gãsiþi trãind înghe-
suiþi în caravane murdare, în ba-
rãci ºi chiar boxe pentru cai, unii
dintre ei acoperiþi cu propriile ex-
cremente. Toþi fuseserã obligaþi sã

100 de persoane
moarte într-o explozie
în Kenya

Cel puþin 100 de persoane
au murit în urma unei explozii
produse ieri la un oleoduct de
la periferia oraºului kenyan
Nairobi. Potrivit martorilor,
explozia conductei de petrol a
fost urmatã de un incendiu.
Explozia s-a produs în zona
industrialã Lunga Lunga, în
apropierea localitãþii Sinai,
situatã la periferia capitalei
Kenyei. „Conducta era spartã,
iar oamenii au încercat sã
recupereze benzina scursã în
sistemul de canalizare. A avut
loc o explozie puternicã”, a
declarat un martor, Joseph
Mwego. Corespondentul AFP
care s-a deplasat la faþa locului
a observat mai multe cadavre
carbonizate. Poliþia a instalat
un cordon de securitate, iar
pompierii depun eforturi pentru
stingerea incendiului.

Unicul supravieþuitor
al accidentului aviatic
din Rusia a decedat

Hocheistul rus al echipei
Lokomotiv Iaroslavl, Alexan-
der Galimov, care supravieþui-
se accidentului aviatic de
sãptãmâna trecutã, soldat cu
43 de morþi, a decedat ieri, în
spital, informeazã CNN. „În
ciuda eforturile de a decurge
la toate metodele posibile de
tratament, Alexander Galimov
a murit din cauza arsurilor
severe, în secþia de arºi a
Institutului de Chirurgie
Viºnevski”, se aratã într-un
comunicat postat pe site-ul
oficial al spitalului. Conform
„The Moscow Times”, Gali-
mov avea arsuri severe pe mai
mult de 90 la sutã din suprafa-
þa corpului. Sportivul a fost
plasat în comã artificialã dupã
ce a fost transportat la spitalul
din Moscova ºi a decedat în
timpul unei operaþii.

Explozie la o uzinã
nuclearã în Franþa

O explozie s-a înregistrat
ieri la uzina nuclearã Marcou-
le din Gard (Franþa), au
anunþat pompierii ºi prefectu-
ra. Explozia s-a soldat cu un
mort ºi mai mulþi rãniþi, au
informat pompierii, citaþi de
France 3, în pagina electroni-
cã. Accidentul s-a produs în
urma unui incendiu la o
instalaþie de stocare a deºeuri-
lor radioactive. Un perimetru
de securitate a fost instituit în
jurul centralei nucleare.
Prefectura a anunþat cã
explozia a generat un risc de
scurgere radioactivã, dar
Comisariatul pentru Energie
Atomicã (CEA) a dat asigu-
rãri cã, deocamdatã, nu a
mãsurat radioactivitate în
exteriorul uzinei, relateazã
Europe 1 în pagina online.

renunþe la proprietãþile lor.
Poliþia a efectuat raidul în zori ºi a

arestat patru bãrbaþi ºi o femeie.
Agenþii au decis sã acþioneze dumi-
nicã pentru cã aceasta era singura zi
din sãptãmânã în care sclavii nu erau
forþaþi sã meargã sã munceascã.

„Stãpânii” lor i-au ademenit într-o
cantinã pentru sãraci ºi un centru so-
cial cu promisiunea unui loc de mun-
cã, a unei case ºi a unui salariu. În
schimb, aceºtia au fost obligaþi sã se
trezeascã la ora 05.00 pentru a face
munci manuale dificile, pentru care
nu au fost plãtiþi niciodatã ºi au fost
bãtuþi dacã s-au plâns.

Dupã ce au fost salvaþi de poliþie,
bãrbaþii au fost duºi într-un centru
secret, unde le este examinatã starea
de sãnãtate. Deoarece unii dintre ei
sunt emaciaþi, li s-a prescris o dietã
specialã de recuperare.

Sechestraþi 15 ani, în condiþii de lagãr nazist

nii arabe. Regimurile al cãror caracter central a fost promovarea iden-
titãþii arabe s-au impus în anii 1950 ºi 1960. Departe de a favoriza
naºterea democraþiei, fiecare regim s-a proclamat a fi o altã ramurã a
„renaºterii arabe”, un mutant basculat în dictaturã militarã sau poli-
þieneascã. Obsesia etnicã de care vorbeam contrazice unul dintre
pilonii democraþiei moderne: garantarea drepturilor minoritãþi-
lor. De fapt, contrar visului pan-arabist, al unei singure naþiuni, de la
Atlantic la Golful Oman, realitatea a fãcut posibilã coabitarea mai
multor popoare pe terenul revendicat de „naþiuni arabe”. Intelectualii
fondatori ai naþionalismului arab n-au fost ignoranþi: Michel Aflak
menþiona cazul kurzilor din Siria ºi Irak, iar Chekib Arslan denunþa
legea berberã care acorda, în 1930, populaþiei berbere din Maroc
posibilitatea de a fi judecatã potrivit legilor sale ºi nu de oamenii sul-
tanului. Aplicarea gândirii intelectualilor „renaºterii arabe” va mar-
ca un refuz violent al pluralitãþii lingvistice ºi culturale în Africa
de Nord ºi Orientul Mijlociu, unde trãiesc milioane de kurzi, asiri-
eni, evrei, berberi sau egipteni creºtini. Aceste populaþii, ocupate
prin cuceririle islamice ale veacului al VII-lea, ºi-au vãzut negatã
legitimitatea ºi recunoaºterea oficialã. Constituþia sirianã afirmã
cã poporul sirian „face parte din naþiunea arabã (...) Jurispruden-
þa islamicã este principala sursã a legislaþiei. Limba arabã este
limba oficialã”. În Algeria, Constituþia dispune cã „islamul este
religia de stat. Araba este limba naþionalã ºi oficialã”. În Tunisia,
„laicul Bourguiba” a promovat o Constituþie încã în vigoare, care
menþioneazã, de la primul articol, cã „Tunisia este un stat liber,
independent ºi suveran. Religia sa este islamul, limba sa este ara-
ba”. Dorinþa de arabizare a acestor state nu s-a limitat la un stadiu
simbolic: regimul baasist irakian a declanºat o mare violenþã împo-
triva minoritãþilor. Baasiºtii sirieni n-au ezitat sã înãbuºe orice pre-
tenþie kurdã sau asirianã. În Sudan, dorinþa de arabizare ºi islamiza-
re a provocat un rãzboi civil întins pe mulþi ani. Aceste indicii con-
vergente sugereazã cã vechile obiceiuri nu sunt pe cale sã se stin-
gã. Noile elite nord-africane ºi mijlociu-orientale trebuie sã accepte
cã democraþia contemporanã este cea a multiculturalismului, subsi-
diaritãþii, federalismului, a drepturilor minoritãþilor ºi libertãþii culte-
lor. Cuplarea democraþiei cu crisparea unitaristã nu va produce, de
fapt, noua „democraþie arabã”, ci eterna închisoare a popoarelor.
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Anunþul tãu!
BIGIU MARIAN CLAUDIU titularul planului
„Elaborare PUZ ºi obþinere avize pentru con-
strucþie provizorie anexa gospodãreascã ga-
raj, magazie ºi împrejmuire teren” anunþã ela-
borarea primei versiuni a planului „Elaborare
PUZ” ºi declanºarea etapei de încadrare pen-
tru obþnerea avzului de mediu. Consultarea
primei versiuni a planului se poate realiza la
sediul ARPM Craiova, strada “Petru Rareº”
nr. 1, jud. Dolj ºi la sediul titularului de plan,
Craiova, Aleea 2 Primãverii nr. 7. Comentariile
ºi sugestiile se vor transmite în scris la sediul
ARPM Craiova, în termen de 18 zile calenda-
ristice de la publicarea anunþului.
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþia Copilului Dolj organizeazã concurs (exa-
men) la sediul instituþiei din Craiova, str. Nico-
lae Titulescu nr. 22, jud. Dolj, în data de
25.10.2011, ora 10.00 proba scrisã, ºi în data
de 27.10.2011, ora 14.00, interviul, pentru ocu-
parea urmãtoarelor posturi temporar vacante:
3 posturi asistent medical, 2 posturi kinetote-
rapeut, 1 post fiziokinetaterapeut, 1 post instruc-
tor educaþie, 1 post educator (contract indivi-
dual de muncã încheiat pe perioadã determi-
natã). Dosarele de concurs se primesc pânã la
data de 26.09.2011, ora 16.00 la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resurse Umane,
Organizare, Salarizare – camera 3. Informaþii
suplmentare se pot obþine la sediul instituþiei –
camera 3 sau la telefon: 0251/407.009.
S.C. Opriþa Dan Forest SRL înmatriculatã sub
nr. J16/109/2006, declarã pierdut certificat de
autorizare nr. 1844/20.01.2006. Se declarã nul.
S.C. HOUSE ANA TOUR SRL anunþã publicul
interesat asupra depunerii solicitãrii de emitere
a acordului de mediu pentru proiectul CON-
STRUIRE FERMÃ PENTRU CREªTEREA GÃI-
NILOR OUÃTOARE ÎN SITEM ECOLOGIC, pro-
pus a fi amplasat în comuna Vârvoru de Jos,
satul Vârvoru de Sus, T121, P 105-108, jud.
Dolj. Informaþiile privind proiectul propus pot fi
consultate la sediul ARPM Craiova, str. “Petru
Rareº” nr. 1, Craiova, zilnic între orele 9.00 –
14.00. Observaþiile publicului se primesc zilnic
la sediul ARPM Craiova ºi pe adresa de e-mail:
office@arpmdj.anpm.ro.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menaje-
rã sau îngrijitoare bãtrâni.
Telefon: 0744/180.505;
0721/098.622.

CURSURI
MISO SRL – curs In-
spector Resurse Uma-
ne – reactualizat cu
noua aplicaþie REVI-
SAL – procedurã apro-
batã de Ministrul Mun-
cii în august 2011. Te-
lefon: 0351/809.604;
0724/054.293.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0745/
03.18.94.
Meditez italianã, francezã
ºi englezã. Telefon: 0786/
020.301.

PRESTÃRI SERVICII
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.

Filmãri ºi fotografieri profe-
sioniste la evenimentele din
viaþa dumneavoastrã la pre-
þuri excepþionale. Telefon:
0745/642.753; 0766/
246.172.
Filmez ºi fotografiez. Telefon:
0761/621.717; 0766/
515.248.
Filmãri, fotografieri, nvitaþii ºi
albume digitale. Telefon: 0762/
900.247; 0761/621.717.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43
mp, etaj I, balcoane, centra-
lã proprie, termopane, par-
chet, gresie, faianþã, parca-
re asiguratã, negociabil. Te-
lefon: 0722/753.922.
Vând apartament 3 camere
decomandat, parter –
Lãpuº, 48.000 E, negocia-
bil. Telefon: 0770/661.147.
Vând semidecomandatã, 4/
4, Lãpuº – Argeº, 78.000
RON. Telefon: 0770/
107.214.
Vând garsonierã Brazdã, bl.
24, etaj 1/ 4, decomandatã.
Telefon: 0767/330.835;
0746/310.812.
Vând garsonierã. Tele-
fon: 0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 camere
semidecomandat vis-a-vis
de spitalul Militar, etaj 6, lift,
preþ convenabil. Telefon:
0764/153.424.
Particular! Vând apartament
2 camere Rovine. Telefon:
0732/808.057.
Vând apartament 2 came-
re, etaj 4, Dezrobirii, zonã
Piaþa Centralã. Telefon:
0351/431.252.
Vând apartament 2 camere
decomandate, complet re-
novat, termopan, etaj 4 /8,
Piaþa Centralã, an 1997.
Telefon: 0251/411.014.
Vând apartament 2 camere
parter, Calea Bucureºti – Mc’
Donald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
decomandate etaj I, “Dezro-
birii” – Calafat. Telefon: 0746/
120.096.

Vând apartament 2 camere
decomandate Brazdã –
Amaradiei, exclus agenþii.
Telefon: 0770/235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere parter,
pretabil firmã, zona SARA.
Telefon: 0747/110.887.
Vând urgent apartament cu
2 camere, decomandat, etaj
II, ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 camere,
et. 4, zona Craioviþa Nouã.
Telefon: 0785/014.747, preþ
50.000 E, negociabil.
Particular, apartament 4 ca-
mere decomandat, Ciuper-
cã, parter, ultra dotat, centra-
lã proprie, beci, termopan,
bloc M 21, sc. 1, ap. 1. Tele-
fon: 0351/418.942.
Vând apartament 3 camere
3/4, semidecomandat, Cra-
ioviþa – Big Vechi, renovat.
Telefon: 0765/527.462.

Vând apartament 3 ca-
mere mobilat, 70.000
Euro Lãpuº Argeº Tele-
fon: 0770/ 317.820.
Vand apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, etaj
1, Calea Bucureºti, vis-
a-vis de Mc. Donald’s.
Telefon: 0785/623.637;
0765/194.917.
Vând apartament 3 came-
re, Calea Bucureºti, bloc
A13 (construit înainte de
1980). Telefon: 0752/
264.734.
Vând apartament 4 came-
re. Telefon: 0723/941.666.
Vând apartament 3 came-
re Craiova, zona Mc. Do-
nald’s, 100 mp, an con-
struire 1991. Telefon:
0723/748.850.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 3, cu îmbunãtãþiri,
Aleea Brâncuºi. Telefon:
0745/628.542.

Vând apartament 3 came-
re parter, decomandat,
Piaþa Centralã sau schimb
cu garsonierã + diferenþã.
Telefon: 0728/309.011.

CASE
Vând casã + teren la stra-
dã, Brãdeºti. Telefon: 0770/
334.487, 0770/275.220.
Vând casã Scãieºti Dolj. Te-
lefon: 0770/561.007.
Vând casã la roºu, Filiaºi, str.
„1 Mai”, D + E +  M, am-
prenta 105 mp, teren 1770
mp, deschidere 45 m,
40.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând imobil (P+1) construc-
þie 2009 – 200 mp, apã cu-
rentã, centralã cu gaz metan,
canalizare, teren 3000 mp
(vie, pomi fructiferi) comuna
Brãdeºti – Sat Valea Rea nr.
41. Telefon: 0744/621.911.
Vând casã ºi teren intra-
vilan 1000 mp Cârcea, str.
„Viaductului” nr. 46. Preþ
negociabil. Telefon: 0723/
223.220, 0251/440.645.
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Vând casã + teren 5000
mp, fântânã, 30.000 lei. Te-
lefon: 0744/319.448.
Vând casã lângã Spitalul 1
(Ciupercã), 168.000, nego-
ciabil. Telefon: 0726/
779.948.
Vând casã strada „Ana Ipã-
tescu”, construcþie anul
2000. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Cârcea 3 came-
re + anexe, teren 1750 mp.
Telefon: 0751/146.594;
0251/458.190.
Vând urgent casã comuna
Bârca, 4 camere, fântânã în
curte, pomi, teren mult, 14
mii euro. Telefon: 0733/
307.027.
Vând casã cartier Roma-
neºti, compusã din 5 came-
re, bucãtãrie, 400 mp,
50.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0351/431.252.
Vând urgent convenabil Li-
vezi – Podari, casã 6 came-
re la stradã, curte ºi grãdinã
4000 mp. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã centru Secui.
Telefon: 0724/888.889.
Vând sau schimb casã str.
„Fluturi” nr. 28 lângã Câmpia
Izlaz (Cãlugãreni Rond). Dis-
cuþii numai cu proprietãreasa.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.

Meritã vãzutã!  Vând urgent
casã 4 camere în comuna
Bârca, fântânã în curte,
pomi, teren mult, prispã pe
toatã casa, 14.000 euro,
negociabil. Telefon: 0733/
307.027; 0733/307.044.
Vând avantajos casã 162
mp, teren 450 mp, preþ ne-
gociabil, zonã preferatã. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând casã + teren cartier
Catargiu (zona ªcoala Ge-
neralã 19). Accept variante.
Telefon: 0760/285.264.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe ºi curte 28
ari în Valea Stanciului, Þugu-
reºti. Telefon: 0721/502.003.
Vând casã 4 camere cu toa-
te utilitãþile cartier Catargiu
str. „Teslui” nr. 11, Craiova.
Telefon: 0726/128.946;
0766/313.621.  (000596).
Vând casã Catargiu 3 came-
re, bucãtãrie, baie, anexe,
canalizare, gaze. Telefon:
0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã cen-
tralã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0760/611.311; 0351/
436.619; 0758/431.292.
Vând casã Lascãr Catargiu nr.
37 str. Str. „Rãºinari”, 50.000
E negociabil. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.

Vând casã din cãrãmidã
în Motoci, 4 camere, 2 in-
trãri, 2 bucãtãrii, anexe,
deschidere 36 m.l. cu
7500 mp teren intravilan,
preþ negociabil la vedere
ºi 2200 mp loc de casã în
Uricheºti 12 E/mp. Tele-
fon: 0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte,
grãdinã, zonã centralã,
preþ negociabil. Telefon:
0751/146.593; 0251/
458.190.
Vând casã complet utila-
tã. Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii
cu teren 5000 mp poziþio-
natã central, fântânã. Te-
lefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/
115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj
1, 2 camere, Kaufland –
Penny, cu similar Brazdã
sau Calea Bucureºti. Te-
lefon: 0723/692.884.

TERENURI
Teren intravilan Leamna
de Sus. Telefon: 0755/
508.290.
Vând la Coºoveni 2000
mp intravilan, cu 6 ari de
vie, gaze, 10 E/mp, 12500
mp extravilan, cu cadas-
tru, negociabil. Telefon:
0721/327.337.

Vând teren 379 mp în Cra-
iova, zona Comercialã ºi
teren 345 mp zona Dae-
woo (Cãpºunãrie) sau
schimb cu casã la þarã co-
munele învecinate Craio-
vei. Telefon: 0761/665.763.
De vânzare terenuri (par-
cele) casã Secui, poziþie
excepþionalã, ºosea naþio-
nalã Craiova – Bechet. Te-
lefon: 0251/412.361;
0734/373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri
lângã Balta Ciutura. Tele-
fon: 0744/319.448.
Vând 20 ha teren, cadas-
tru, carte funciarã, comasat.
Telefon: 0744/319.448.
Vând 700 mp Cârcea zonã
bunã, Penitenciar Pelenda-
va. Telefon: 0730/068.568.
Vând teren 500 mp Lac –
Avioane. Telefon: 0724/
084.484; 0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba,
apartament 2 camere par-
ter, Calea Bucureºti Mc’
Donald’s. Telefon: 0726/
110.945; 0253/270.291.
Particular, teren 250 mp
central Craiova, poziþie la
2 strãzi, liber de sarcini. Te-
lefon: 0351/806.756;
0726/818.660.
Teren Cârcea (Pelenda-
va), 23.000 mp, parcela-
bil. Accept eventual rate.
Telefon: 0763/034.832.
Intravilan, teren (1.000 –
5.000 mp). Telefon: 0724/
992.623.
Vând teren 400 mp în
oraº, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând teren 880 mp în
oraº, zonã liniºtitã. Telefon:
0731/989.215.
Vând teren 1800 mp Po-
poveni, str. “Moldova”. Te-
lefon: 0723/693.646.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.

Vând teren 200 mp, toate
utilitãþile, zona A,  600 E/mp.
Telefon: 0722/709.347.
Vând 5000 mp la intrare în
Preajba. Telefon: 0726/
110.945; 0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit
lângã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând 350 mp teren, Daewo,
17 lungime – 18 lãþime. Te-
lefon: 0761/665.763.
Vând teren 196 mp în Cra-
iova, zonã comercialã, 8,60
mp – 22 mp. Telefon: 0761/
665.763.
Vând teren 500 mp, intravi-
lan, zonã bunã, Breasta,
acces utilitãþi. Telefon: 0755/
186.529.
Vând urgent teren strada
„Robelor” 800 mp, pretabil
construcþie birouri, deþin au-
torizaþie construcþie, preþ fix
250 E mp. Telefon: 0746/
304.876.  (000626).
Vând  800 mp, peisaj miri-
fic, case vacanþã, 12 km,
Craiova, 5000 E, apã, cu-
rent, asfalt, între dealuri. Te-
lefon: 0721/491.546.
Vând 3.500 mp teren intra-
vilan, la strada principalã, în
zona vilelor, în Popoveni, cu
deschidere de 23 m la stra-
dã. Preþ convenabil. Relaþii
la telefon:  0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 2
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55,
în zona Q-Fort Pieleºti, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.

Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând  2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând teren 5000 mp Preaj-
ba. Telefon: 0253/270.291.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012;
0744/319.449; 0747/
115.485.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Nubira II ºi Cielo, am-
bele full. Telefon: 0752/
236.480.

STRÃINE
Vând Ford Escort, motor
1.4, anul 1995, înmatricu-
lat, preþ 1300 euro nego-
ciabil. Tel.  0767/479.160.
Vând Ford Fiesta 2010 ºi
Mercedes Printer 1999. Te-
lefon: 0745/302.803; 0737/
100.715.
Vând urgent Cielo, stare ex-
celentã, AC, albastru meta-
lizat, radio-CD Sony, 75000
Km, 3500 euro. Telefon:
0722/598.548; 0251/
522.579.
Vând Skoda Fabia 1,4 -
16V, 2001, Euro 4, full op-
tions. Telefon: 0769/
298.878.
Vând Hyundai Lantra 1.6,
Olanda 80.000 km, roºie
1996, 75.000.000 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând Ford Escort 1,4 ben-
zinã, fabricaþie 1996, înma-
triculat (variante). Telefon:
0749/899.927.
Vând VW Passat 2.0 TDI,
culoare argintie, an de fabri-
caþie 2008, preþ 13.500 euro
negociabil. Relaþii la telefon:
0740.096.573.

Direcþia Silvicã Dolj cu sediul în str. “Iancu Jianu” nr. 19, organizeazã
lictaþii publice deschise / negocieri, pentru:

- vânzarea masei lemnoase pe picior:
Volumul oferit:

- DM =    5534 mc
- DT  =   2832 mc
- FA  =   2727 mc
- Cvercinee   =  3077 mc
- Rãºinoase  =  0 mc
TOTAL   = 14170 mc

- vânzarea masei lemnoase fasonate:
Volumul oferit:

- DM     =  183 mc
- DT   =   214 mc
- FA  = 0 mc
- Cvercinee  =  439 mc
- Rãºinoase  = 0 mc
TOTAL   836 mc

Licitaþiile / negocierile se vor organiza la sediul direcþiei în data de
22.09.2011, începând cu ora 10.00.

Licitaþiile / negocierile se vor desfãºura conform prevederilor Regula-
mentului de vânzare a masei lemnoase care se recolteazã anual din fondul
forestier proprietate publicã a statului administrat de RNP – Romsilva, apro-
bat prin OM nr. 1898/11.11.2010.

Preselecþia se va þine în data de 19.09.2011.
Oferta se va face prin strigare directã.
Listele cuprinzând volumul de masã lemnoasã, pot fi consultate pe site-ul

RNP – Romslva: www.rosilva.ro.
Nu pot partcipa la licitaþie / negociere agenþii economici care nu au achi-

tat obligaþiile financiare faþã de Direcþia Silvicã Dolj, sau alte direcþii silvi-
ce din þarp, sau nu au respectat prevederle contractelor încheiate anteror.

Relaþii la telefonul: 0251/421.363 sau fax: 0251/597.059, între orele 9.00 – 16.00.
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SC TCIF SA
CRAIOVA

SUCURSALA NR. 3
SPIR angajeazã

maistru constructor
ºi topometrist.

Relaþii la telefon:
0251/581.357;
0251/581.327.

S.C.  SUCPI  S.A.
Închiriazã la preþuri

avantajoase spaþii comerciale,
birouri, depozite, hale

industriale cu suprafeþe
cuprinse între 300 – 3.000 mp.
dotate cu instalaþii de ridicat

(pod rulant 5 t) ºi utilitãþi:
platforme betonate exterioare
pentru depozitare materiale.
Informaþii suplimentare puteþi

obþine la sediul nostru din Craiova,
Calea Bucureºti nr. 129 A

Telefon: 0251/438.001; 0742/
130.154, fax: 0251/437.147.

E-mail:
sucpi_sucpi@yahoo.com

Vând Opel Frontera 1997,
21.000 km 4X4, servo di-
recþie, geamuri electrice
V.T. 2012, culoare roºu si-
defat, jante aluminiu, câr-
lig remorcare, aer condi-
þionat, închidere centrali-
zatã cu MP3 player. Tele-
fon: 0725/923.311.
Vând Fiat Panda Dina-
mic.  Telefon: 0722/
350.664.
Vând urgent Peugeot 206
CC Cabrio din 2001, ben-
zinã, înmatriculat în Ro,
acte în regulã, preþ 4000
euro, negociabil. Telefon:
0744/552.798 sau 0769/
622.440.
Vând urgent Dodge Ram
din 1998 pe GPL ºi benzi-
nã, înmatriculat în Bulga-
ria, 8000 euro, negociabil.
Telefon: 0744/552.798 sau
0769/622.440.
Vând Hyundai Lantra,
120.000 km, anul 2000,
aer condiþionat, gea-
muri ºi oglinzi electrice,
închidere centralizatã,
ABS, servo direcþie,
proectoare ceaþã, alar-
mã, jante aliaj. Telefon:
0769/651.020.
Vând Mercedes C 180,
benzinã, înmatriculat în
România, primul proprie-
tar, an de fabricaþie 1996,
4500 euro, negociabil. Te-
lefon: 0768/952.380.
Vând VW Passat CC, cu-
loare neagrã, preþ 26.000
euro negociabil. Relaþii la
telefon 0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61
cu GPL, stare foarte bunã.
Telefon: 0744/125.779.

UTILAJE
Vând tractor Johndeere
120 CP, stare excepþiona-
lã de funcþionare, 7500 E.
Telefon: 0769/715.871.

DIVERSE
Vând scândurã stejar cu di-
mensiunile L 3m, l 15 cm
grosime 3 cm, 2 mc. Tele-
fon: 0767/198.099.
Vând tocãrie aluminiu. Te-
lefon: 0720/521.488.
Vând þuicã 40 grade, 10 lei/
L pentru nunþi. Telefon:
0754/570.421.
Vând vin roºu 4 lei ºi þuicã
10 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând maºinã tâmplãrie
rindeluit grosime  tip Ro-
man, preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/170.680.
Vând 2 scãri duble de 2,5
m din þeavã 1/2, cãruþ cur-
te cu roþi mari, boiler elec-
tric de 100 litri nou, douã
uºi din lemn complete
pentru case – magazii,
Craiova. Telefon: 0784/
200.037.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând binoclu 100 Euro.
Telefon: 0767/116.092.
Vând sobe teracotã, piese
electronice + cataloage.
Telefon. 0728/154.845.
Vând convenabil maºinã
de scris mecanicã, portba-
gaj auto Sinterom ºi roatã
de rezervã Dacia. Telefon:
0251/596.048.
Vând genþi Cielo - 5 spiþe
„13”- 250E ºi alte piese, ne-
gociabil. Telefon: 0760/
274.011.
Vând douã fotolii extensi-
bile (pat) 120 lei, bibliote-
cã compusã din douã cor-
puri 130 lei negociabil. Te-
lefon: 0351/440.594.

Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând maºinã tricotat manua-
lã. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier, stare bunã,
preþ convenabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând icoane împãrãteºti,
hram ºi sfinþi în ulei ºi foiþã.
Telefon: 0767/116.092.
Vând motoscuter copii elec-
tric, mop H2O (reclamã te-
levizor nou), maºinã cusut
Zingher (bãrbaþi), galerii din
lemn. Telefon: 0766/
706.900; 0251/485.480.
Vând loc de veci finisat, 2
locuri Sineasca Z 25-9, preþ
conform deviz- Telefon:
0351/460.075.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni. Telefon: 0724/
452.643.
Vând motor electric pentru
maºinã cusut industrialã.
Telefon: 0251/531.294.
Negociabil! Vând  uºi, feres-
tre + tocuri brad, 34 giurgiu-
vele stejar, înãlþime 1,35 m
– lãþime: 0,35; 0,5; 0,65; 0,7
m. Telefon: 0744/151.074;
0251/415.863.
Vând transformator sudurã
industrial abric, motor nou
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Vând generator Honda ACT
2501 ASB stare foarte bunã
funcþionabilã. Telefon: 0769/
557.296.

Vând Ceragem / aparat de
presopucturã ºi masaj, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767;
0755/461.308.
Vând cocoºi pitici de rasã,
motor ºi cutie de vitezã 4
trepte – Dacia 1300. Telefon:
0742/952.650.
Vând uºi lemn cu geam ºi
rame, maºinã electricã
Uberdeck Rimoldi, cârje re-
grabile, uºi birou. Telefon:
0742/308.943.
Vând canistre metal 20 litri,
aragaz 3 ochiuri, aragaz vo-
iaj cu butelie, polizor (flex) D
125 la 850 W, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/427.583.
Vând decodor receiver Te-
vion, preþ  negociabil. Tele-
fon: 0251/351.652.
Vând albine familii puterni-
ce 6-7 rame cu puiet, Po-
dari. Telefon: 0720/115.936.
Vând rezervor fibrã de sticlã
cu dimensiunile: 0,52 X 0,72
X 2,40 ml, negociabil. Tele-
fon: 0748/408.819.
Vând piese pentru Ford Fo-
cus 2002 Break – uºi com-
plete, haion, 2 roþi cu anve-
lope 15”, jenþi spiþate, bord,
rezervor, volan, tapiþerie pla-
fon, bare, portbagaj, ºtergã-
toare parbriz. Telefon: 0722/
637.354, dl. Iulian.
Vând caroserie Dacia 1310
Sport 1983 – 10.000 RON
fix. Telefon: 0766/489.006 –
Dacia 1302 CARB 199,
convenabil. Dl. Gaby, tele-
fon: 0768/822.441.
Vând cap maºinã cusut Ilea-
na, stare funcþionare. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând masã (birou) pentru
calculator, preþ negociabil.
Telefon: 0728/309.011.

Vând carburator Tico, pom-
pã basculare Saviem –
RABA, piese noi Dacia, fri-
gider Electrostar, piele încãl-
þãminte, electromotor 445,
alte piese. Telefon: 0721/
179.420.
Vând þuicã 400 10 lei/litru,
pentru nunþi. Telefon: 0754/
570.421; 0734/954.556.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Ieftin! Injector, cântar balan-
þã. Telefon: 0729/092.211.
Vând clãdire solidã fostã
moarã pentru depozit – pro-
ducþie plus birouri ºi teren
gratuit, Pleniþa. Telefon:
0251/368.228.
Vând ieftin bibliotecã, toale-
tã, servantã, vitrine ºi scau-
ne sufragerie, covor (2/3),
pat fier, aspirator. Telefon:
0351/410.939.

CUMPÃRÃRI
TERENURI

Cumpãr 100 – 200 mp te-
ren pentru casã zonã mai
bunã. Telefon: 0351/
463.661; 0743/961.900.
Cumpãr teren 200 mp Ale-
ea 4 ªimnic sau dintr-o grã-
dinã. Telefon: 0768/615.315.

AUTO
Cumpãr auto indiferent sta-
re ºi avariate. Telefon: 0744/
136.461.
Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichi-
tate, masã, scaune sufra-
gerie lucrate manual, ori-
ginale. Telefon: 0761/
192.733.

Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/bu-
catã. Plata pe loc. Tele-
fon: 0723/918.382.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Ofer gazdã Cl. Bucureºti –
Mc. Donald’s. Telefon: 0351/
404.153.
Particular, închiriez garsoni-
erã C.Bucureºti etaj II, mo-
bilatã, utilatã. Telefon: 0740/
387.474; 0770/560.461.
Ofer spre închiriere garsoni-
erã cartier Brazda lui Novac.
Telefon: 0770/973.836;
0351/424.712.
Închiriez camerã la casã.
Telefon: 0740/259.643
Închiriez garsonierã îmbu-
nãtãþiri, mobilatã, Calea Bu-
cureºti. Telefon: 0740/
387.474; 0770/560.461.
Caut colegã de apartament
elevã sau studentã Craioviþa
Nouã. Telefon: 0768/959.493.
Închiriez apartament. Tele-
fon: 0735/172.800.
Închiriez garsonierã mobilatã
pe termen lung în cartierul
Brazda lui Novac, et. 3, bl.G2.
Telefon: 0722/303.395. 0770/
186.509; 0721/415.651.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Brazdã etj. 1/4, bilate-
ral, modernizat, pentru ca-
binet avocaturã, birou nota-
rial, birouri firme. Telefon:
0746/241.231.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, confort, 1 Mai - In-
sulã. Telefon. 0770/222.764.
Închiriez garsonierã în car-
tierul Brazda lui Novac, bl.
G3, et. 6, începând cu 1 sep-
tembrie pe termen lung. Te-
lefon: 0722/303.395.

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

Marþi, 13 septembrie 2011

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul...................................................................................
Domiciliat în ..............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoas-
trã, la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

intermediazã vânzãri,
cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case,
spaþii comerciale, tere-
nuri), acte notariale ºi
cadastre. Asigurãm în-
tocmirea dosarelor în
vederea obþinerii de
credite pentru cumpã-
rarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de
nevoi personale. Tel.:
0251/422.916,  0251/
596.591; 0760/512.177.
Fax: 0251/414.488.
Brazda lui Novac, str.
“Lãmîiþei” bl. 27, ap. 3.
Web: www.agentia-
carmen.ro; E-mail:
agentiacarmen@ya-
hoo.com
OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai -Pelenda-
va, et. 2, complet mobilatã,
aragaz, frigider, gresie, fa-
ianþã, parchet, 400 lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semimobilatã
Brazda lui Novac, G-uri,
et. 7, canapea, mochetã,
aragaz, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã nemobilatã,
parter, 1 Mai-Ciupercã, re-
cent renovatã, gresie, faian-
þã, 100 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, mobilatã, Brazda
lui Novac, G-uri, et. 3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã mo-
dest Craioviþa Nouã - Ra-
cheta, parchet, aragaz, TV,
100 Euro. Tel. 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, mobilatã, Calea
Bucureºti - Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, aragaz,
frigider, TV, 520 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 camere ne-
mobilate, Grãdina Botani-
cã, gresie, faianþã, parchet,
200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, Sãrari - Apollo, et. 1,
gresie, faianþã, parchet, ara-
gaz, frigider, TV,  700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

- Garsonierã mobilatã, Ul-
tracentral - Mercur, gresie,
faianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, canapea extensi-
bilã, apometre, repartitoare,
150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac -
Spiru Haret, gresie, faian-
þã, parchet, termopan, ara-
gaz, frigider, TV, maºinã de
spãlat, 200 euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, nemobilatã,
Brazda lui Novac - Com-
plex Vechi, et. 2, uºã me-
talicã, impecabilã, 110 Euro
neg. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!! Garso-
nierã decomandatã, trans-
formatã în spaþiu comercial,
Calea Bucureºti - Piaþa
Centralã, intrare direct din
stradã, gresie, faianþã, ter-
mopan, ultrafinisatã, 550
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL  BIROURI!!! 2 ca-
mere la casã, intrare direct
din stradã cu uºi duble, Ro-
vine - IIRUC, 60 mp, recent
renovate, parchet laminat,
termopane, baie ultramo-
dernã, 200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament 2
camere decomandate, Ro-
vine - Wiesana, recent zu-
grãvit, cablu, internet, telefon,
apometre, repartitoare, ter-
mopane, 500 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 camere mo-
bilate, Ultracentral - Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate,
Craioviþa - Orizont, et. 3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, sifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 130
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, Ca-
lea Severinului - ªcoala
nr. 12, et. 3, complet mobi-
lat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, utilate, Brazda lui No-
vac - Guliver, gresie, faian-
þã, termopan, aragaz, frigider,
TV, 150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, 1
Mai - Ciupercã, et. 3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat, toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere semidecomandate,
Brazda lui Novac - Sane-
pid, parter cu balcon, recent
renovat, baie ultramodernã,
gresie, faianþã, termopan,
aragaz, frigider, TV, maºinã
de spãlat, cuptor microun-
de, 190 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 camere mo-
bilate ºi utilate, Craioviþa
Nouã - ªcoala nr. 34, et. 4,
aragaz, frigider, termopan,
gresie, faianþã, 550 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 camere, re-
cent zugrãvit, 1 Mai – Insu-
lã, et. 4, complet mobilat,
gresie, faianþã, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, maºinã de
spãlat, 180 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Familie serioasã, cãutãm
GARSONIERÃ pe termen
lung, în orice cartier al Cra-
iovei. Aºteptãm ofertele dvs.
la Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã fir-
mã. Ofer 150-300 Euro.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77
- Caut spaþiu comercial
zonã centralã, 20 – 200
mp Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului,
Craioviþa Nouã. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut cu chirie garsonierã
sau apartament orice zonã.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.

Închiriez camerã de cãmin
îmbunãtãþiri, zona Nanterre.
Telefon: 0766/366.998.
Închiriez apartament ultra-
central, ultralux, a.c., internet,
toate dotãrile de ultimã orã.
Telefon: 0721/491.546.
Ultracentral: garsonierã se-
midecomandatã sau apar-
tament, plata în avans + ga-
ranþie. Telefon: 0724/
992.623.
Închiriez apartament mobi-
lat, Lãpuº. Telefon: 0727/
741.632.
Închiriez garaj, eventual spa-
þiu depozitare, zonã semi-
centralã. Telefon: 0771/
231.677.
Apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral,
lângã Romarta, balcon
închis termopan, micro-
centralã, aer condiþionat,
dotat cu tot ce trebuie, li-
niºte ºi igienã deplinã, în-
conjurat de verdeaþã, cu
loc de parcare. Telefon:
0756/028.300; 0722/
956.600.
Ofer spre închiriere garsoni-
erã cartier Brazda lui Novac
etaj 2 – Craiova. Rog serio-
zitate. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
Spaþiu ultracentral lân-
gã Romarta, excepþio-
nal, parter, bloc, 4 came-
re, intrare separatã de
locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil
inclusive pentru douã
cabinete, birouri, diver-
se activitãþi. Telefon:
0722/956.600.

CERERI
Familie 3 persoane, ofer
max 80 E/lunã pentru chi-
rie. Telefon: 0740/472.122.
SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 96 mp în co-
muna Cârna - Dolj zonã
centralã, vad comercial
excelent. Telefon: 0740/
049.845.
Frizer, caut spaþiu de în-
chiriat pentru frizerie, mi-
nim 2,5-3 mp.Telefon:
0771/385.193.

MATRIMONIALE
Cadru didactic (învãþãtor),
56 ani, doresc sã cunosc
o doamnã de vârstã apro-
piatã din zona Olteniei pen-
tru prietenie, cãsãtorie. Te-
lefon: 0752/944.015.

Doresc cunoºtinþã doamnã
salariatã, pensionarã, pre-
zentabilã cu sau fãrã lo-
cuinþã, obligaþii. Telefon:
0351/181.841.
Foarte hotãrât! Domn pre-
zentabil, etate 39, doresc
cunoºtinþã doamnã cu lo-
cuinþã la þarã sau oraº. Te-
lefon: 0769/169.432

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Gãsit legãturã chei. Relaþii la
sediul „Cuvântul Libertãþii”.
Veteranii: Dãnescu; Solida-
ritatea, invitã profesorii, co-
legii promoþia 1967, la Tu-
dor Arghezi pe 14 septem-
brie 2011, ora 9.00. Veniþi!
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Telefon:
0758/576.984.
Doriþi informaþii despre apa-
ratul de ozonat? Sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Consternaþi de durere
deplângem trecerea în
nefiinþã a celui ce ne-a
fost coleg, prof. NICO-
LAE  COSTINESCU. Sun-
tem alãturi de familia în-
doliatã. Echipa de la In-
spectoratul ªcolar Jude-
þean Dolj.
Biroul Operativ al USII
DOLJ regretã pierderea
celui ce a fost profesor
Nicolae Costinescu,
fost inspector ºcolar.
Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace!
COMEMORÃRI

Marþi 13 septembrie 2011,
se împlinesc 4 ani de la
decesul învãþãtoarei VA-
SILICA  DULGHERU din

Bãileºti. Soþul, fiica, gine-
rele ºi nepoata nu o vor
uita nicodatã.
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Australianca Sa-
mantha Stosur, cap
de serie numãrul 9,
a  câºt igat  în pre-
mierã un turneu de
Grand Slam, dupã
ce a  t recut  cu un
sec 6-2, 6-3, dumi-
nicã noapte, în fi-
nala de la US Open,
de  reprezen tan ta
gazde lor,  Serena
Williams, a 28-a fa-
voritã a competiþiei
new-yorkeze.

“Nu cred cã eu
sunt învingãtoarea.
Nu credeam cã pot
sã joc aºa de bine. E un senti-
ment extraordinar”, a spus fi-
nalista de la Roland Garros din
2010, care a comis doar 12 de
greºeli neforþate faþã de cele
25 ale adversarei sale.

Prin aceastã victorie, Sto-
sur a devenit prima jucãtoare
din Austral ia  ce se impune
într-un turneu de Mare Slem
din 1980 încoace, dupã Evon-
ne Goolagong, încoronatã la
Wimbledon.

Cât  o priveºte pe Serena

Serena Williams, redusã la condiþia de sparring-partner!

Samantha Stosur este nouaSamantha Stosur este nouaSamantha Stosur este nouaSamantha Stosur este nouaSamantha Stosur este noua
reginã a Openului americanreginã a Openului americanreginã a Openului americanreginã a Openului americanreginã a Openului american

Williams, sportiva de peste
Ocean, care nu cedase nici un
set pânã duminicã la Flushing
Meadows, a ratat ºansa sã-ºi
adauge în prestigiosul palma-
res al 14-lea turneu de Grand
Slam câºtigat, al 4-lea la US
Open.

Altfel, meciul a fost marcat
de un incident între american-
cã ºi arbitrul Eva Asderaki. În
primul game al setului al doi-
lea, la o minge de break în fa-
voarea lui Stosur, Williams a

s t r iga t :  “Come
on” chiar înainte
ca austral ianca
loveascã mingea.
Arbitrul a aplicat
regulamentul ºi
i-a acordat punc-
tu l  lu i  S tosur.
Ce-a urmat? La
primul punct al
game-ului urmã-
tor,  câºtigat de
Serena Williams,
jucãtoarea ame-
ricanã s-a întors
cãtre arbitru ºi i-
a spus: “Nu sun-
teþi dumneavoas-

trã cea care m-aþi .... ºi ultima
datã?”. Williams a primit un
avertisment pentru limbaj ne-
corespunzãtor, dar americanca
nu s-a liniºtit ºi a continuat sã
i se adreseze arbitrului.

Tot duminicã, Liezel Huber/
Lisa Raymond (SUA), cap de
serie numãrul 4, a câºtigat fi-
nala de dublu feminin de la US
Open, scor 4-6, 7-6 (7/5), 7-6
(7/3) cu perechea Vania King/
Iaroslava ªvedova (SUA/Ka-
zahstan), favorite numãrul 3.

Astãzi debuteazã o nouã
ediþie a fazei grupelor “UEFA
Champions League”. Dupã ce
an de an am fost privilegiaþi,
asistând la cel mai frumos
fotbal din lume, momentul
zero a revenit. Toate cele 32
de protagoniste, fie sunt gata
sã ia startul (cum e cazul
formaþiilor calificate direct),
fie sã continue (dacã facem
revenire la cele venite din
tururile preliminare) în cea
mai galonatã competiþie
intercluburi de pe întreg

Începe fotbalul stelar!

GRUPA G
FC Porto – ªahtior (Dolce

Sport)
APOEL Nicosia – Zenit St’Pe-

tersburg

GRUPA H
FC Barcelona – AC Milan (TVR 1)
Viktoria Plzen – BATE Borisov

mapamondul. Mari
grupãri ale Bãtrânului
Continent se vor duela
timp de mai bine de opt
luni, pentru ca finalmen-
te, în 19 mai 2012, pe
“Allianz Arena” din
Munchen, sã primeascã
recompense supremã,
titlul de “Reginã a Euro-
pei”. Aspectul financiar,
ambiþia ieºitã din comun,
dorinþa de a triumfa sunt

doar câteva din ingredientele
care dau un ºarm aparte, un
iz de sãrbãtoare Ligii Campio-
nilor. Întrecere în care
România este reprezentantã
de Oþelul Galaþi, formaþie ce
va înfrunta, mâine, în depla-
sare, pe FC Basel, campioana
Elveþiei. Cum a fãcut-o
dealtfel ºi CFR Cluj, sezonul
trecut, când a trecut în runda
inauguralã de fotbaliºtii din
“Þara Cantoanelor” cu 2-1.
Atunci însã partida s-a
disputat în România.

GRUPA E
Genk – Valencia
Chelsea – Leverkusen

GRUPA F
Olympiakos Pireu – Marseille
Dortmund – Arsenal (Dolce

Sport 2)

Programul partidelor ce se vor disputa în aceastã searã,
cu începere de la ora 21:45

Denis Alibec, jucãtorul împru-
mutat de Inter Milano la gruparea
belgianã KV Mechelen, a reuºit sã

Alibec, la primul sãu gol pentru Mechelen
puncteze pentru întâia oarã la noua
sa echipã.

Introdus pe teren în finalul jocu-
lui (78’), internaþionalul român a
înscris singurul gol al galben-ro-
ºiilor, în minutul 85, în înfrânge-
rea de pe teren propriu, scor 1-2,
în faþa celor de la FC Bruges.

Alibec a încasat ºi un cato-
naº galben patru minute mai târ-
ziu. În urma acetui rezultat,
dupã ºase etape, Mechelen ocu-
pã locul ºase, cu 10 puncte, la
trei puncte de liderul, Gent.

Presa italianã a lãudat, ieri,
evoluþia mijlocaºului Gabriel
Torje la debutul sãu la Udine-
se, în victoria friulanilor din
deplasarea de la Lecce, scor
2-0, precizând cã românul,
care a fost utilizat pânã în
minutul 68 ºi care a pasat
decisiv la reuºita secundã a
lui Di Natale,  a arãtat cã are
clasã, talent, simþul golului ºi
a fãcut spectacol.

“Torje-Moralez, alegerea
este corectã”, a titrat Datas-
port.  “Au tras dupã ei pe
Udinese ºi Atalanta: clasã,
talent ºi simþul golului. A fost
suficientã o etapã pentru a
înþelege cã vor fi protago-
niºti. Doi protagoniºti abso-
luþi: Torje a purtat-o pe
Udinese la Lecce, scântei de
clasã, un feeling perfect deja
cu Di Natale. Din România cu
fantezie: Torje a debutat la 16
ani, a ajuns la echipa naþiona-
lã, Udinese a dat oare încã o
mare loviturã?” , a notat
sursa citatã.

Calciomercatoweb.it i-a
acordat lui Torje nota 7.
 “Prestaþie foarte bunã a lui
Torje ºi Gonzalez (n.r. -
Moralez). Prima etapã a
campionatului a scos în
evidenþã douã noi achiziþii de

Torje, lãudat dupã
debutul la Udinese

mare calitate.
Atalanta îi
datoreazã multe
lui Gonzalez (n.r.
- Moralez)
pentru punctul
obþinut la Geno-
va, iar românul
Torje a contri-
buit în cel mai
bun mod la golul
lui Di Natale”,
menþioneazã site-
ul italian.

“Messi al
României a avut
un debut absolut.
Messi al Româ-
niei se numeºte
Gabriel Torje, are
cu ºapte centi-
metri mai mult
decât Moralez, joacã la
Udinese ºi ieri nu a marcat un
gol, dar a fãcut spectacol la
Lecce” , a notat ºi Il Giornale.

Udine20.it, care i-a acordat
românului nota 6,5, a scris cã
Torje a arãtat “din ce stofã
este fãcut”: “Românul intrã în
acþiune în faza celui de-al
doilea gol cu o pasã la care
aratã din ce stofã este fãcut.
Nu este Sanchez (n.r. jucãtor
transferat la Barcelona), dar
îºi va gãsi locul”.

Potrivit presei italiene,
tehnicianul lui Udinese,
Francesco Guidolin l-a
lãudat, de asemenea, pe
jucãtorul român. “Torje? Este
un bãiat interesant, care
învaþã foarte uºor ºi este
atent la instrucþiunile pe care
le primeºte. Abia a venit, îl
cunosc puþin, dar este foarte
activ. În trei antrenamente a
învãþat deja multe. El poate
da multe echipei noastre”, a
spus Guidolin.

Grupa I: Serbia – Turcia 68-
67, Franþa – Spania 69-96, Litua-
nia – Germania 84-75.

Clasament final:
1 .  Spania  9p,  2.
Franþa 9p, 3. Litua-
nia 8p, 4. Serbia 7p,
5.  Germania  6p,
6. Turcia 6p.

Grupa a II-a
(asearã, dupã închi-
derea ediþiei): Slove-
nia – Finlanda, Grecia
– Georgia, Rusia –
Macedonia.

Clasament:  1 .
Rusia 8p, 2. Mace-
donia 8p, 3. Grecia
6p, 4. Slovenia 5p,

CAMPIONATUL EUROPEAN DE BASCHET –
FAZA SECUNDÃ A GRUPELOR – ULTIMA RUNDÃ

5. Finlanda 5p, 6. Georgia 4p.
Se acordã douã puncte la victo-

rie ºi unul la înfrângere.
În faza urmãtoare

acced primele patru
formaþii din fiecare
grupã. Prin urmare,
Spania va înfrunta
locul 4 din grupa a
II-a, Lituania – naþi-
onala clasatã pe lo-
cul 2 (ambele jocuri
în 14 septembrie),
Serbia va da piept cu
locul 1, iar în ultimul
joc al sferturilor, unul
decis deja, Franþa se
va duela cu Grecia
(15 septembrie).



C     M     Y       K

C     M     Y       K

16 / cuvântul libertăţii marţi, 13 septembrie  2011sport

 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A VI-A

Dinamo 6 5 0 1 13-4 15p
Rapid 6 4 1 1 9-4 13p
CFR Cluj 6 4 0 2 14-5 12p
“U” Cluj 6 3 2 1 8-5 11p
Steaua 6 3 1 2 10-7 10p
FC Vaslui 6 3 1 2 9-7 10p
Gaz Metan 6 3 0 3 11-11 9p
Pandurii 5 2 2 1 5-4 8p
Astra Ploieşti 6 2 2 2 5-6 8p
Petrolul 5 2 1 2 6-5 7p
FC Braşov 6 2 1 3 6-7 7p
Voinţa Sibiu 6 1 4 1 5-7 7p
Oţelul 6 2 1 3 5-8 7p
Ceahlăul 5 1 2 2 5-7 5p
 Tg. Mureş 6 1 2 3 5-8 5p
Sportul 6 1 2 3 6-13 5p
CS Mioveni 5 1 0 4 4-10 3p
Chiajna 6 0 2 4 2-10 2p

LIGA I – ETAPA A VI-A
VINERI

Târgu Mureş – Astra2-2
Au marcat: Fl. Dan 27’, Ilieş 90’+2 / Găman 63’, Ndoye 90’+10
Oţelul – CFR Cluj 0-4
Au marcat: Ronny 1’, Bastos 57’, Weldon 74’, Hora 90’

SÂMBĂTĂ
Rapid – FC Braşov 1-1
Au marcat: Herea 17’– pen. / M. Cristescu 65’ – pen.
Gaz Metan – Steaua 3-0
Au marcat: Bawab 14’ – penalty, Bud 61’, 70’.

DUMINICĂ
Sportul – Voinţa Sibiu 2-2
Au marcat: Cheţan 52’, Lazăr 82’ / Forika 47’, Bunea 77’
“U” Cluj – Chiajna 1-1
Au marcat: C. Niculescu 13’ – pen. / Bălţoi 83’
FC Vaslui – Dinamo 3-1
Au marcat: Temwanjera 42’, Wesley 44’, Sânmărtean 74’ / D. Stoica 41’

Partidele Petrolul – Ceahlăul şi Pandurii – CS Mioveni s-au dispu-
tat aseară, după închiderea ediţiei.

Contre dure
între Borcea
şi Porumboiu

Pagină realizată de MARIUS CÎRSTOV

Adrian Mititelu suferă după ce Univer-
sitatea Craiova a fost suspendată din ori-
ce competiţie în acest sezon, dar nu stă
degeaba. Conform Pro Sport, patronul
echipei oltene îşi pregăteşte ofensiva con-
tra şefilor fotbalului românesc uzând de
precedentul petrecut recent în Portugalia,
cu una dintre cele mai iubite echipe de
acolo, Boavista Porto.

Adrian Mititelu va fi ajutat să readucă
Ştiinţa în Liga I de reprezentanţii din Ro-
mânia ai casei de avocatură elveţiene, care
a câştigat procesul în Portugalia pentru

Mititelu pune la cale
revenirea Ştiinţei în Liga I!
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Boavista. Ce s-a întâmplat în cazul lusita-
nilor? După trei ani de procese, justiţia
portugheză a admis acţiunea clubului Boa-
vista împotriva federaţiei dispunând nuli-
tatea absolută a deciziei şi hotărând rein-
tegrarea echipei în Liga I. De asemenea,
federaţia de la Lisabona va fi obligată la
plata unor despăgubiri care variază între
40 şi 100 de milioane de euro.

Vizat, şi Mitică Dragomir
Totodată, Craiova se pregăteşte să îi

dea o lovitură şi lui Dumitru Dragomir,
în cazul eliberării de contract a jucăto-
rilor Ştiinţei, care s-au dus la alte echi-
pe fără a se plăti niciun ban în schim-
bul lor. În această speţă, Mititelu vrea
să urmeze exemplul englezilor de la Ful-
ham, care l-au dat în judecată pe pre-
şedintele Premier League, erijându-se în
contestatari pentru că şeful fotbalului
din Insulă s-a comportat ca un “agent
neautorizat” în cazul transferului lui
Peter Crouch de la Portsmouth la Tot-
tenham, în 2009.

În runda a doua a Diviziei A la
fotbal feminin, Seria Vest, Real
Craiova a dezintegrat gruparea
Negrea Reşiţa, administrându-i un
neverosimil 19-0, într-un meci ju-

Fetele, una
caldă alta rece

cat duminică la Combinat. Goluri-
le au fost marcate de Vâlciu şi
Cojocaru – câte 5, Voica – 4, Bât-
coveanu – 2, Cergan, Tomescu şi
Gâtscurt – câte unul.

Tehnicianul Realului, Sorin Pă-
traşcu, a trimis în teren următorul
11: Pozmac – Moacă, Ristache, To-
mescu – Ababei, Cergan, Cojocaru,
Bâtcoveanu – Vâlciu, A Peşu (căp.),
Voica. Au mai jucat Mihălescu, Gât-
scurt, Neacşu şi Dumitru.

În prima rundă, Real Craiova
pierduse cu 0-10 în faţa campioa-
nei Olimpia Cluj. Se remarcă fap-
tul că Gabriela Pozmac, jucătoare
de câmp sezonul trecut, a devenit
peste vară goalkeeper.

Cealaltă reprezentantă a Băniei,
Sporting, a pierdut cu 1-12 în de-
plasare, cu UTA. În runda inaugu-
rală, echipa lui Marian Pălărie şi-a
amânat meciul, neavând teren pe
care să evolueze.

O şti ceva?

Giovani Becali crede că Hagi va reveni la Steaua
Chiar dacă a plecat de la Steaua pe uşa

din dos, după ce a antrenat în Ghencea
pentru trei luni de zile în 2007, Gică Hagi
ar putea reveni ca antrenor la formaţia
care l-a lansat în fotbalul mare.

Giovani Becali aruncă bomba şi spune
că e posibil ca “Regele” să se întoarcă la
echipa patronată de vărul său într-un an
de zile, visul lui fiind să facă performanţă
la gruparea roş-albastră.

”Părerea mea este că Hagi va antrena
Steaua, se va întoarce acolo. Nu ştiu când
se va întâmpla asta, nu cred că prea cu-
rând deoarece Gică are un proiect la
academie, dar într-un an e posibil”, a spus
Giovani Becali la radiogsp.

RUNDA VIITOARE
Vineri: Mioveni – Sportul (20:15),

Ceahlăul – Chiajna (21:30)
Sâmbătă: Voinţa Sibiu – Oţelul (17:00),

Astra – Gaz Metan (19:00),
FC Braşov – Petrolul (21:30)

Duminică: Steaua – Pandurii (19:00),
Dinamo – Rapid (21:30)

Luni: Târgu Mureş – “U” Cluj (19:00),
CFR Cluj – FC Vaslui (21:30)

Prima înfrângere a “câinilor” din
actuala ediţie a Ligii I nu i-a căzut
deloc bine finanţatorului dinamovist
Cristi Borcea, care a tunat şi a fulge-
rat la finele meciului de la Vaslui (1-
3). Oficialul bucureştean şi-a între-
rupt vacanţa la Miami pentru 5 mi-
nute, timp în care i-a făcut praf pe
Adrian Porumboiu şi pe “centralul”
Robert Dumitru. Totul a pornit de la
faza din minutul 3, când Marius Ni-
culae a scăpat singur spre poarta lui
Cerniauskas, iar Farkaş l-a trântit în
careu.

Robert Dumitru a lăsat jocul să
continue, chiar dacă reluările TV au
demonstrat că vasluianul trebuia să
fie eliminat, iar Dinamo să primeas-
că lovitură de pedeapsă! “Este incre-

dibil ce se întâmplă, masacru, jaf mai
rău ca pe vremea Victoriei! Nu se
poate aşa ceva! Cum vrem să pro-
gresăm şi să nu ne mai jignim pe la
televizor, când un arbitru ca Robert
Dumitru, care nu mai are nici o şansă
la lista UEFA, nici o perspectivă, încă
mai arbitrează? De ce a rămas? Ca
să stea toată ziua în birou la Porum-
boiu şi să-i facă jocurile. Porumboiu
e toată ziua la televizor, îi critică pe
toţi, acum să vedem ce mai spune!
A fost lovitură de la 11 metri la Ma-
rius Niculae, iar Farkaş trebuia eli-
minat. Am fi avut 1-0 şi un om în
plus. Dacă nici acum Robert Dumi-
tru nu e exclus, e clar că e păstrat să
rezolve anumite treburi”, a acuzat
Borcea la Fanatik Show. “Ce facem
acum, iar declanşăm masacrul, Ji-
hadul? Păi, să vedem cine rezistă

dacă iar dăm drumul la treburile
astea! Dacă lui Avram îi e frică de
Porumboiu, să plece din funcţie!”,
a mai spus finanţatorul dinamovist.

De partea cealaltă, Adrian Porum-
boiu, l-a ironizat pe Cristi Borcea,
spunând că acesta a văzut un alt
meci la Miami. “El a văzut alt meci,
acolo e soare, diferenţă de fus orar,
se vede altfel meciul. E îndrăgostit,
l-a afectat vopseaua de pe păr şi a
devenit incontrolabil. Să mergem la
un detector să vedem cine s-a întâl-
nit vreodată cu un arbitru.

Nu mă supăr pe el, eu sunt de vină
că nu are un Sânmărtean, Adailton
sau Wesley? Să îşi facă echipă şi să
vină să ne bată. Ce ar fi vrut? Să îi
leg picioarele lui Sânmărtean? Sa îi
pun lanţuri?” a afirmat şi Adrian Po-
rumboiu la gsptv.


